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Zi
de sărbătoreasca

b u c u r i e
D. POPA

f" ' 'a  în fiecare an, ziua de 
23 August aduce bucurie în 

suflet şi lumină în privirile tu 
turor. Această sărbătoare na
ţională a poporului nostru este 
energia m ulţumirii şi recunoş
tinţei umane ce creşte cu fie 
care an, care vine să dea mai 
multă strălucire actelor istorice 
de dreptate ale zilei de 23 A u 
gust 1944.

în  toată revărsarea multico
loră ce cuprinde oraşele patriei 
noastre, în fluviul nesfîrşit al 
coloanelor vii, se desluşeşte pri
nosul recunoştinţei faţă de 
dîrzenia cu care s-a spus „Nu“ 
politicii de demenţă ce a in
cendiat lumea, a „dăruit“ 
omenirea cu camere de gazare 
ca Auswitz, Treblinka, etc. şi a 
nimicit zeci şi sute de sate şi 
oraşe din Uniunea Sovietică, 
scriind cu sînge ■ nume ca — 
Lidice — Coventry — Oradour, 
etc.

23 August însemnează con
ştiinţa umană a poporului ro
mân, însemnează conştiinţa e- 
xistenţei naţionale, însemnează 
dreptul la viaţă, la progres, la 
libertate şi egalitate între fiii 
tuturor naţiunilor.

Iată de ce ziua de 23 August, 
această sărbătorească bucurie, 
constituie actul recunoştinţei 
tuturor fiilor acestui pămînt ce 
trăiesc şi muncesc pe pămîntu- 
rile de lîngă Carpaţi şi Dunăre, 
faţă de toţi cei ce cu preţul 
vieţii lor au dat un alt curs is
toriei României, relevînd ome

nirii demnitatea ei, făcînd ca 
porumbeii păcii să-şi întindă 
aripile larg peste scumpa noas
tră patrie.

Douăzeci şi trei august, este 
cîntecul ce tălăzuieşte de la un  
capăt la celălalt al ţării, în tru 
chipând munca creatoare a fii 
lor acestei ţări, ce a dat holdei 
auriul ei bogat şi a pus diade
mă de stele ţării întregi. Este 
recunoştinţa clocotitoare pen
tru realizările epocale ale aces
tui sfert de veac, este ecoul 
stimei şi respectului internaţio
nal de care ţara noastră, con
ducerea ţării noastre se bucură 
astăzi. Ceea ce caracterizează 
România contemporană, este 
dinamismul puternic al în 
tregii noastre economii, efer
vescenţa creatoare pe toate tă- 
rîmurile activităţii sociale. Căci 
bilanţul pe care îl face poporul 
cu această ocazie la scara na
ţională, evidenţiază deosebit de 
pregnant mutaţiile profund  
înnoitoare care au avut loc în 
toate domeniile vieţii sociale, 
economice, politice şi cultural- 
ştiinţific. Căci eliberat pentru  
totdeauna de asuprire şi ex 
ploatare, stăpîn pe soarta sa şi 
pe bogăţiile ţării, poporul nos
tru îşi desfăşoară în mod impe
tuos uriaşele sale energii crea
toare în opera de edificare a 
orînduirii socialiste multilateral 
dezvoltate.

Este ecoul dorinţei de „cola
borare cu toate ţările, conside- 
rînd participarea tot mai activă

la schimbul mondial de valori 
morale şi spirituale, o necesi
tate obiectivă a progresului fie 
cărei ţări în parte şi al ome
nirii în ansamblu, o condiţie 
esenţială pentru statornicirea 
unui climat de pace şi securi
tate în lume".

Este hotărîrea imutabilă ,.ca 
la baza tuturor acestor relaţii 
externe, ţara noastră, să se 
situeze în mod consecvent pe 
principiile independenţei şi su
veranităţii naţionale, egalităţii 
depline în drepturi, neamestecu
lui în treburile interne, nefolo- 
sirii forţei şi ameninţării cu 
forţa, avantajului reciproc, res
pectării dreptului fiecărui po
por de a-şi hotărî singur soarta. 
Aceste principii, care găsesc o 
adeziune crescândă pe arena 
mondială se dovedesc a fi sin
gura bază raţională pentru asi
gurarea unei colaborări trainice 
între popoare, pentru dezvolta
rea liberă şi independentă a tu 
turor naţiunilor lumii.“

Pentru noi, credincioşii bise
ricii noastre, 23 August a în 
semnat descătuşare, a însemnat 
libertatea de a sluji fără teamă 
lui Dumnezeu şi aproapelui. De 
aceea, înălţăm gîndul recunoş
tinţei noastre înaintea lui Dum
nezeu şi a conducerii scumpei 
noastre patrii, considerînd de 
datoria noastră a fi pentru pre
zent şi viitor, cetăţeni con
ştienţi în mijlocul prefacerilor 
contemporane, dăruind ţârii, 
patriei noastre, elanul nostru 
creator, închinîndu-ne lui Dum
nezeu cu smerenie şi credin- 
cioşie, militînd pentru pacea lu
mii şi propăşirea patriei noa
stre, spre a deveni tot mai plă
cuţi „înaintea lui Dumnezeu şi 
înaintea oamenilor".
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n O SL C cl
se  v o r  c o b o r î

Z a încheierea lucrărilor de 
zidire a templului de la Ie

rusalim, Solomon adresă cu pri
lejul sfinţirii casei Domnului, 
rugăciunea prezentată în 1 Imp. 
8, 22-53. Printre alte cereri el 
adresează lui Dumnezeu şi pe 
aceasta : „Cînd vor păcătui îm 
potriva Ta, — căci nu este 
om care să nu păcătuiască — 
şi Te vei mînia împotriva lor 
şi-i vei da în mina vrăjmaşu
lui, care-i va duce robi într-o 
ţară vrăjmaşă, depărtată sau a- 
propiată: dacă se vor coborî 
în  ei în ş iş i. . . dacă se vor în 
toarce la Tine, şi-Ţi vor face 
cereri... şi vor zice : „Am păcă
tuit, am săvîrşit fărădelegi, am 
făcut rău“ ; dacă se vor întoar
ce la Tine din toată inima lor 
şi din tot sufletul- lor... ascultă 
din ceruri, din locul locuinţei 
Tale, rugăciunile şi cererile lor 
şi fă-le dreptate“. 1 Imp. 8, 
46-49.

Aci arată Solomon una din 
condiţiile ascultării rugă
ciunii „dacă se vor coborî în ei 
înşişi, dacă se vor întoarce la 
Tine, dacă vor zice, am păcă
tuit, am făcut rău“. Este foarte 
important gîndul acesta pentru  
cei ce vor să se prezinte înain
tea lui Dumnezeu cu prilejul 
orelor de rugăciune, gîndul de 
a coborî în  noi înşine. Din fire 
sîntem  foarte reţinuţi cînd e 
vorba să coborîm în noi înşine, 
în sufletul, în cugetele, în adîn-

în ei

cui inimii noastre, în locurile 
cele mai tainice ale propriei 
noastre fiinţe. Faptul că omul 
nu c dispus să se cerceteze pe 
sine, să coboare în sine însuşi 
îl remarca şi profetul Isaia 
prin cuvintele : „nici unul nu  
intră în  sine însuşi”. Isa. 44,19 

Cunoscîncl această înclinare a 
firii noastre, această predispo
ziţie de a cerceta pe alţii şi nu  
pe sine, Dumnezeu a dat prin  
servii Săi, în Cuvîntul Său, în 
repetate rînduri, îndemnuri cu 
privire la cercetarea de sine.

Domnul Hristos atrăgea aten
ţia ascultătorilor Săi, asupra 
cercetării de sine prin cuvinte
le : „Luaţi seama la voi înşivă“. 
Luca 21, 34.

Apostolul Pavel de asemenea 
insistă asupra acestui fapt, în 
multe din epistolele sale.

în  cuvîntarea de rămas bun 
adresată prezbiterilor biserici
lor, le spune : „Luaţi seama 
dar la voi înşivă“. Fapte 20,28.

Scriind creştinilor dm  Corint, 
ii îndeamnă atît în prima cît 
şi în cea de a doua epistolă 
c a : „Fiecare să se cerceteze 
dar pe sine însuşi“. 1 Cor. 11, 
28. „Pe voi înşivă încercaţi~vă 
. . .  pe voi înşivă cercaţi-vă“, 2 
Cor. 13,5.

Ucenicului m ult iubit Timo- 
tei, apostolul îi atrage, cu toată 
stăruinţa atenţia, cu privire la 
aceasta prin cuvintele : „Fii cu

A  •  •  CCi n ş i ş i
M. T. PlKVAN

luare aminte asupra ta însuţi11. 
1 Tim. 4,16.

Acelaşi îndemn stăruitor îl va 
da şi acelor ce au păreri înalte 
despre ei în ş iş i: „Fiecare să-şi 
cerceteze fapta lui“. Gal. 6,4.

Fiecare să se cerceteze dar 
pe sine. Lkică vrem să luăm a- 
minte la acest îndemn, dacă 
vrem să ne cunoaştem pe noi 
înşine, dacă vrem  să coborîm 
în noi înşine, să punem  de. o 
parte telescopul cu care am cer
cetat cît mai pătrunzător viaţa 
şi faptele altora şi să luăm în 
mînă oglinda în care ne vom  
vedea pe noi înşine. Oglinda a- 
ceea despre care vorbeşte 
apostolul Iacob, Cuvîntul lui 
Dumnezeu, Legea Sa cea desăi- 
vîrşită, dreaptă şi sfîntă şi în 
ea să ne adîncim cît mai m ult 
privirea, ca să ne vedem pe noi 
înşine aşa cum sîntem, şi să 
privim  îndeajuns de m ult ca 
să nu uităm  cum sîntem, şi 
văzînd starea noastră spiritua
lă disperată, să ne îndreptăm  
în rugăciune la Cel care este 
Izvorul, ce spală păcatul şi ne- 
curăţia.

Să intrăm în noi înşine, să 
coborîm în noi înşine, la a- 
ceastă cercetare de noi înşine 
ne ajută Cuvîntul lui Dumne
zeu. Să facem ceea ce ne va 
spune el.

Cuvîntul sfînt vorbind despre 
relaţiile noastre unii cu alţii

CURIERUL, A D V E N T I S T



ne spune : „Deci ca unii care 
prin ascultarea de adevăr v-aţi 
curăţit sufletele prin Duhul, ca 
să aveţi o dragoste de fraţi ne
prefăcută, iubiţi-vă cu căldură 
unii pe alţii, din toată inima . .
(1 Petru 1,22).

„Fiecare din voi să ştie să-şi 
stăpînească vasul în sfinţenie 
fi cinste . . . nimeni să nu fie 
cu vicleşug şi cu nedreptate în 
treburi faţă de fratele său11 (1 
Tes. 4,4.6).

„încolo toţi să fiţi cu aceleaşi 
gînduri, simţind cu alţii, iubind 
ca fraţii, miloşi, smeriţi“ (1 
Petru 3,8).

„Blîndeţea voastră să fie cu 
noscută de toţi oamenii. Dom
nul este aproape“ (Filip. 4,5).

„In smerenie fiecare să pri
vească pe altul mai pe sus de 
el însuşi, fiecare din voi să se 
uite nu la foloasele lui ci şi la 
foloasele altuia11 (Filip. 2,3.4). 
„Ingăduiţi-vă unii pe alţii şi 
dacă unul are pricină să se 
plîngă de altul, iertaţi-vă unul 
pe altul, cum v-a iertat Hris- 
tos ,aşa iertaţi-vă şi voi“. (Col. 
3,13).

„Să aveţi o purtare bun ă .. . 
fiţi supuşi oricărei stăpâniri o- 
meneşti. . . cinstiţi pe toţi oa
menii, iubiţi pe fraţi, temeţi-vo 
de Dumnezeu“. 1 Petru 2,12. 
13.17.

In viaţa ta de fiecare zi, îm~ 
plineşti aceste îndemnuri ale 
Cuvîntului sfînt ? Vei fi oare 
mulţum it dacă răspunzînd ce
rerii tale de iertare, Dumnezeu 
te va ierta în aceeaşi măsură 
în care ai iertat şi tu ?

Vei fi oare fericit dacă Dum

nezeu te va iubi la fel cum  iu 
beşti pe semenul tău ? Iţi va 
fi oare bine dacă Dumnezeu s-ar 
purta cu tine cu aceeaşi blîn- 
deţe cu care tu  te porţi cu fra
tele tău, cu aproapele tău ?

Să coborîm şi mai adînc în 
noi înşine, adînc de tot în  fu n 
dul inimii noastre, acolo unde

nu mai poate vedea nimeni de- 
cît singur Dumnezeu. Ce se va 
găsi acolo ? Profetul Ieremia 
rostind cuvintele lui Dumne
zeu spunea : „Cu gura vorbesc 
aproapelui de pace, şi în fu n 
dul inimii îi întind curse11. Ier. 
9,8. Despre pum nul acesta de 
carne, despre inimă, profetul 
zicea: „Inima este nespus de în 
şelătoare şi de deznădăjduit de 
r e a ; cine poate să o cunoas
că11 ? Ier. 17,9.

Nu ne pu tem  cunoaşte sin
guri. In această explorare de 
noi înşine să rugăm fierbinte 
pe Dumnezeu ca să ne cer
ceteze Duhul Său cel Sfînt, ca 
să ne lumineze şi să ne arate 
realitatea vieţii noastre. A ltfel 
ne amăgim pe noi înşine ca 
şi fariseul din pilda dată de 
Domnul Isus Hristos, care cer-

cetîndu-se pe sine şi comparîn- 
du-se cu alţii se credea supe
rior tuturor celorlalţi. Este o 
mare deosebire între felul cum  
ne vedem  noi şi cum ne vede 
Dumnezeu. Dumnezeu prin 
profetul Osea descrie astfel pe 
E fra im : „Are în  mînă o cum 
pănă mincinoasă, l i  place să 
înşele... zilnic măreşte minciu
na şi înşelătoria”. Efraim însă 
zicea despre sine : „Cu adevă
rat m -am  îmbogăţit, am făcut 

avere ; şi în  toată munca mea 
nu mi s-ar putea găsi nici o ne

legiuire care să fie un păcat“. 

(Osea 12,8). La fel zicea poporul 

Izrael în vechime : „Cu ce 

Te-am înşelat ? Ce am spus noi 

împotriva Ta ?“

In cercetarea de sine în  loc 
de a încerca să ne îndreptăţim

Nu j u d e c a
Nu căuta greşeli la cel ce şchiopătează 

Sau îi e calea rea,
De n-ai purtat ca el a lui încălţăminte,

Şi-a lui povară grea :
In  talpa lui, desigur sînt cuie ce rănesc 

Dar tu nu simţi... ci el..
Iar greaua lui povară asupră-ţi de ar fi,

Te-ai poticni la fel.

N u-ţi bate joc de-acela ce-nfrînt e de păcat 
Căci tu  n-ai fost lovit 

De slăbiciunea l u i . . şi n-ai trăit ruşinea 
Ce doar el o trăi !

Tu. . poate eşti puternic şi nu eşti un pigmeu  ;
Dar de ai fi  ca el,

Mărunt şi slab, la suflet întunecos şi rău,
Te-ai clătina la fel.

N u fii nicicînd prea aspru cu cel ce a căzut 
Şi nu lo v i ... O nu !

Afară numai poate, de ştii că-n viaţa ta 
Păcat nu străbătu :

Poţi şti ?.. Dacă cumva ispita în  viaţă ţi-ar urzi 
Căderea în  vreun fel,

Ispită-atrăgătoare şi plină de seîntei,
Tu  . . .  ai cădea la fel.

D. POPA
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purtarea noastră, să recunoaş
tem  mai de. grabă nedesăvîrşi- 
rea şi lipsurile noastre aşa 
cum au făcut întotdeauna cre
dincioşii lui Dumnezeui, Daniel, 
Ezra, Neemia şi alţii.

Tabloul nostru spiritual ni-l 
prezintă cuvîntul inspirat al 
Spiritului Profetic a s tfe l : „Mi 
s-a arătat că m ulţi care se m ă
gulesc pe ei înşişi că ar fi buni 
creştini nu au nici o rază de 
lumină de la Isus. Ei nu au o 
experienţă vie pentru ei înşişi 
în viaţa divină. Ei au nevoie 
de o lucrare adîncă şi comple
tă de a se umili pe ei înşişi 
înaintea lui D um nezeu .. . Ca 
biserică noi triumfăm în clari
tatea şi puterea adevărului... dar 
noi ducem foarte mare lipsă 
de umilinţa biblică, de răbdare,

de credinţă, iubire, lepădare de 
sine şi de spiritul de sacrificiu. 
Noi trebuie să cultivăm sfinţe
nia biblică“.

Sfinţenia biblică, despre care 
ne vorbeşte inspiraţia divină 
nu constă în vorbe ci în fapte, 
nu în a zice ci în a face, nu  
înseamnă împlinirea unor for
me exterioare, spre a fi văzuţi 
de alţii, ci o vieţuire sinceră, 
deschisă, cinstită, plăcută lui 
Dumnezeu şi semenilor. Şi a- 
ceasta se va realiza atunci cînd 
mărturisirea noastră şi religia 
noastră nu va fi aceea a buze
lor ci a iniei inimi curate, a 
unui cuget bun şi a unei cre
dinţe neprefăcute.

Prin inspiraţie divină ni se 
atrage atenţia că : „A avea o 
credinţă doar pe buze şi a avea

adevărul în  suflet sînt două lu 
cruri cu totul deosebite. Numai 
cunoaşterea adevărului nu  este 
deajuns. Noi trebuie să-l avem  
în noi, altfel cuprinsul gîndu- 
rilor noastre nu poate fi schim
bat. Inima trebuie să fie con
vertită şi sfinţită. Dacă armo
nia dumnezeiască a adevărului 
şi a dragostei există în inimă, 
ea va străluci prin cuvinte şi 
fapte. . . Spiritul de bunăvoinţă 
sinceră trebuie să locuiască în 
inimă. Iubirea dă celui care o 
posedă har, bunăcuviinţă şi fru 
museţe în purtare. Iubirea lu 
minează faţa şi îmblinzeşte 
glasul, ea curăţă şi înalţă în
treaga fiinţă“.

Să coborîm în noi înşine, şi 
în rugăciune sinceră să recu
noaştem înaintea lui Dumne
zeu lipsurile şi nedesăvârşirea 
noastră precum şi dorinţa sin
ceră a inimii de a urca tot mai 
sus, şi călăuziţi de Duhul S fîn t  
să ne străduim a deveni făp 
turi credincioase, cu un orizont 
larg, cu o înţelegere deplină a 
îndatoririlor noastre zilnice pe 
acest pămînt, urcînd neconte
nit pe culmile desăvîrşirii, ale 
sfinţeniei şi ale cunoştinţei.

La o asemenea vieţuire sfîntă 
îndemna apostolul Pavel pe 
credincioşi cînd scria Bisericii 
din E fe s : „Şi să vă înnoiţi în 
duhul minţii voastre, şi să vă 
îmbrăcaţi în omul cel nou, fă 
cut după chipul lui Dumnezeu, 
de o sfinţenie şi neprihănire pe 
care o dă adevărul. De aceea 
lăsaţi-vă de minciună . . cine 
fura să nu mai fu r e ; ci mai 
degrabă să lucreze cu mîinile 
lui la ceva bun, ca să aibă să 
dea şi celui l ip s it . . . Nici un  
cuvînt stricat să nu vă iasă din 
gură ci unul bun pentru zidi- 
re“. Efes. 4,23. 24. 25. 28. 29.

înţeleptul Solomon zicea în 
rugăciunea sa către Dumnezeu: 
„dacă se vor coborî în ei înşişi 
şi vor zice „am păcătuit, 
ascultă-i din ceruri“. Cînd vom  
veni în acest spirit înaintea lui 
Dumnezeu El va fi gata să ne 
asculte, să ne răspundă şi să 
ne înalţe pe treptele cunoştin
ţei, sfinţeniei şi sincerităţii, 
pentru ca astfel să fim  bine- 
plăcuţi înaintea lui Dumnezeu  
şi înaintea semenilor şi de folos 
în orice loc ne vom  găsi.

CURIERUL) A D V E N T I S T



ALEXANDRU DELEA

r \  umnezeiasca Lui putere 
ne-a dăruit tot ce priveşte 

viaţa şi evlavia prin cunoaşte
rea Celuice ne-a chemat prin 
slava şi puterea Lui, prin care 
El ne-a dat făgăduinţele Lui 
nespus de mari şi scumpe ca 
prin ele să vă faceţi părtaşi fi 
rii dumnezeeşti după ce aţi fu 
git de stricăciunea care este în 
lume prin pofte". 2 Petru 1,3-4.

Dacă dorim să facem parte 
din familia lui Dumnezeu ca 
mîntuiţi, atunci trebuie să creş
tem. Domnul Hristos cînd a 
luat chip de om, a crescut pînă 
la statura plinătăţii dumne- 
zeirii.

Adam, ca urmare a păcătui- 
rii lui, a pierdut această statură 
atît fizică cît şi spirituală cu ca
re l-a înzestrat Dumnezeu la 
creaţiune. Această stare ne îm 
piedică pe toţi să pricepem fru 
museţea lucrărilor Lui şi îndeo
sebi a planurilor Lui Dumnezeu 
cu noi oamenii „pentru că 
toţi am păcătuit“. Rom. 5,12.

Prin planul de mîntuire sîn- 
tem  chemaţi noi credincioşii să 
creştem şi să ajungem iarăşi la 
acea cunoştinţă înaltă a harului 
lui Dumnezeu, care aduce viaţa 
veşnică. Se cere însă îndeplini
rea unei condiţii, dacă dorim să 
intrăm în harul lui Dumnezeu, 
aşa cum este exprimată în E- 
pistola către Tit 2, 11—13.

Dumnezeu ne dăruieşte harul 
şi pacea Sa prin care ni se 
transmite firea dumnezeiască. 
Apostolul Petru ne îndeamnă 
„Să unim  cu fapta cunoştinţa'1. 
Trebuie să ajungem la o cunoş-

„Şi Isus creştea în  în ţe lepc iune,  
in  s ta tură  şi era to t m ai p lăcut  
îna in tea  lui D u m n ezeu  şi îna in tea  
o a m e n i lo r1.

Luca 2,52

tinţă deplină a experienţei cu 
Dumnezeu. Să nu ne m ulţumim  
cu o cunoştinţă superficială, căci 
nu vom  putea urca treptele 
spirituale pe care le prezintă 
Petru în epistola sa. In versetul 
8 ne-a arătat : „căci dacă aveţi 
din belşug aceste lucruri în voi, 
ele nu vă vor lăsa să fiţi nici 
leneşi nici neroditori în ce pri
veşte deplina cunoştinţă a 
Domnului nostru Isus Hristos“.

Cercetînd Cuvîntul lui Dum
nezeu vom  putea ajunge la de
plina cunoştinţă despre Domnul 
Hristos. Pentru creşterea în via
ţa creştină este necesară o cer
cetare zilnică a acestui Cuvînt. 
După cum mana din pustie nu 
putea fi depozitată ci ea zilnic 
trebuia strînsă, tot aşa şi hrana 
spirituală care aduce deplina 
cunoştinţă, trebuie mîncată zil
nic. „Dacă adevărul nu este 
căutat şi dorit neîncetat, atunci 
el va deveni mai m ult o teorie 
goală şi îşi va pierde puterea 
de viaţă“.

Ideea aceasta de creştere, tre
buie să ne preocupe pe fiecare 
credincios dacă dorim să avem  
parte de mîntuire. Domnul 
Hristos amintea în pildele Sale 
şi gîndul acesta : „Nimeni nu  
pune petic nou la o haină ve- 
che“. Mat. 9, 16. Desigur voia 
să dea învăţătura că o haină 
veche cu petic nou arată urît 
şi oamenii în practică nu pro

cedează aşa, ci pun peticul du
pă cum e haina. Dar oare în 
viaţa de credinţă se poate ca 
cineva să umble cu petice noi 
la haina firii lui veche ? Poate 
ar gîndi cineva că ideea e for
ţată însă experienţa şi observa
rea în viaţa de credinţă a unora 
a dovedit lucrul acesta. Ei a- 
tunci cînd au primit credinţa 
lui Hristos au fost de acord cu 
cîteva din principiile Lui, pe 
care le-au aplicat apoi ca petice 
noi la firea lor veche, fără însă 
să înţeleagă că le trebuia nu  
petice noi, ci o haină cu totul 
nouă — caracterul desăvîrşit al 
Domnului Isus Hristos. Din 
cauză că s-au m ulţum it numai 
cu atît în viaţa de credinţă nu  
poate avea loc creşterea, ci au 
rămas la „lucrurile începă- 
toare“.

Ţinta lui Dumnezeu cu cre
dincioşii nu este aceea de a cîr- 
pi haina firii lor vechi cu prin
cipiile Sale de viaţă nouă, ci de 
a fi schimbată cu deso.vîrşire 
„într-o făptură nouă“. 2 Cor. 5, 
17. Domnul Hristos de aceea a 
fost trimis din cer, ca să ne a- 
ju te să ne dezbrăcăm de aceas
tă fire a păcatului şi să ne îm 
brace în acelaşi timp cu firea 
cea cerească a caracterului Său 
desăvîrşit. Lucrarea aceasta se 
face în timp cînd creşterea spi
rituală s-a produs cu desăvîr- 
şire. „Preţioasele virtu ţi ale 
Spiritului S fîn t nu se dezvoltă 
într-o clipeală de ochi. Printr-o 
viaţă de năzuinţi sfinte şi de 
hotărîtă alăturare de dreptate, 
copiii lui Dumnezeu îşi vor pe
cetlui destinul lor“.
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în  viaţa creştină există multe  
ispite de a ne da m ulţum iţi n u 
mai cu citeva biruinţe în timp 
ce ne compromitem cu vechi 
obiceiuri şi căderi. Un cugetă
tor a scris : „Dacă ai adunat 
cîteva scoici pe malurile ocea
nului, nu pretinde ca să poţi 
pătrunde în adîncurile lui“.

Creştinul trebuie să crească 
mereu, mereu tot mai mult, în 
tim p ce Dumnezeu îi înmulţeşte  
harul Său. „Dar cărarea celor 
neprihăniţi, este ca lumina 
strălucitoare, a cărei strălucire 
merge mereu crescînd pînă la 
miezul zilei“. Prov. 4, 18. Cei 
neprihăniţi niciodată nu cred că 
au făcut destul, ei nu zic : „de- 
ajuns“, ci totdeauna jlămînzesc 
şi însetează după virtute, încit 
dacă ar trăi în veci aceasta 
le-ar fi ţinta de a creşte mereu  
şi a merge din bine în mai bine. 
Sau cum e scris în altă parte 
a Scripturii despre cei drepţi : 
„vor merge din putere în pu- 
tere“.

Cărarea celor ce stau pe loc 
poate fi comparată cu lumina 
de seară, care scăzind mereu, 
se pierde cu totul, pînă cînd se 
lasă „într-un întuneric des şi 
gros“. Prov. 4, 19.

Chiar numai dorinţa de a 
înainta în virtute este un m ij
loc şi o pregătire bună de a 
primi harul lui Dumnezeu. 
Faptul că doreşti este semnul 
că te afli în harul Lui, de

oarece o asemenea dorinţă sf'în- 
tă nu poate veni decît de la El. 
Cu cit cineva creşte spiritual, cu 
atit harul lui Dumnezeu i-a fost 
acordat şi el s-a folosit de acest 
mijloc ceresc. In călătoria noas
tră spirituală preocuparea noas
tră de căpetenie trebuie să fie 
nu atit la cit am făcut din drum, 
ci la cît mai avem de făcut ca 
să ajungem la destinaţie. Din 
învăţătura pe care Domnul ne-a 
dat-o cu „fariseul şi vam eşul“ 
putem  să reţinem fa p tu l: Fari
seul era preocupat şi se admira 
pe sine pentru tot ce a realizat. 
Fiind m ulţum it de sine cu înde
plinirea formală a îndatoririlor 
sale în faţa lui Dumnezeu, con
sidera că drumul parcurs îl aşe
za într-o poziţie mai bună faţă 
de alţii din jurul său. El însă se 
oprise şi uitase cu totul de ceea 
ce îi lipsea şi de drumul spi
ritual ce-l avea încă de parcurs. 
Tocmai aceasta a adus căderea 
lui. Pe de altă parte vameşul 
privea la culmea spirituală pe 
care voia să urce. Văzîndu-se 
slab şi incapabil prin puterile 
sale proprii, cerea în rugăciune 
fierbinte : „Dumnezeule ai milă 
de mine, p ă c ă to s u lL u c a  18, 
11—13. Cu siguranţă că D um 
nezeu n-a rămas indiferent faţă 
de această rugăciune. Se pune  
întrebarea : cu cine ne asemă
năm dintre aceşti doi ? Credem  
că atitudinea vameşului este 
vrednică de urmot.

După cum Domnul Hristos a 
îndeplinit voia Tatălui şi astfel 
a rămas în sfatul dumnezeirii, 
la fel şi noi prin creşterea spi
rituală trebuie să ajungem să 
îndeplinim voia Domnului Hris
tos în totul, ca apoi să rămînem  
cu El şi în veşnicii.

Apostolul Pavel ne arată 
drumul creşterii spirituale. El 
declară : „Fraţilor, eu nu cred 
că L-am apucat încă ; dar fac 
un singur lucru, uitînd ce este 
în urma mea şi aruncîndu-mă 
spre ce este înainte, alerg spre 
ţintă pentru premiul chemării 
cereşti a lui Dumnezeu în Hris
tos îsus“. Filipeni 3, 13—14.

Trecutul său constituia o pie
dică în calea înaintării, de aceea 
dorea să-l uite. Faţă de înălţi
mea la care se afla caracterul 
Domnului Hristos, el se ve 
dea rămas în urmă. Pentru a 
realiza în viaţa sa această mă
reaţă ţintă, dorea să alerge 
deoarece considera că timpul e 
prea scurt. Intr-adevăr el a a- 
juns la ţintă şi era pregătit să 
primească „cununa neprihăni
rii.“ 2 Tim. 4, 8.

Exemplul lui Pavel să ne în 
sufleţească şi pe noi, iar prin  
ajutorul şi călăuzirea Duhului 
Sfînt, să putem  ajunge şi noi 
ţinta ca el.

Fie ca la ziua Sa, Domnul 
Hristos să ne găsească pe toţi 
ajunşi la măsura plinătăţii ca
racterului Său divin.
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„Isus Hristos este  acelaşi, ieri şi 
azi şi în  vec i !“ Ebr. 13, S.

/ nima omului, natura lui 
firească, nevoile lui spiri

tuale . . sînt o permanenţă a 
vieţii credinciosului. Din punct 
de vedere al credinţei, omul pă
cătos doreşte mîntuirea şi în 
consecinţă are nevoie de un  
Mîntuitor.

Nici trecerea timpului şi nici 
vreunul dintre credincioşi, n-a 
ajuns pînă în prezent să pună 
la timpul trecut cuvintele inspi
raţiei divine din Ieremia 17, 9 
care spun astfel :

„Inima este nespus de înşe
lătoare şi de deznădăjduit de 
rea ; cine poate s-o cunoască“ ?. 

Domnul şi Mîntuitorul nos-
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tru Isus Hîistos este mai mult 
decît Fiul Măriei ce are —  în  
această calitate — o influenţă  
asupra Fiului Său. O nu ! El 
este Fiul lui Dumnezeu care are 
putere. El este întruchiparea 
energiilor universale şi veşnice. 
El este Dumnezeu  — Om. Di
vinul Mîntuitor — Fiul lui 
Dumnezeu

„ . . .  Măcar că avea chipul lui 
Dumnezeu, totuşi n-a crezut 
ca un lucru de apucat să fie 
deopotrivă cu Dumnezeu.

Ci S-a dezbrăcat pe sine în- 
susi şi a luat un  chip de rob, fă- 
cîndu-Se asemenea oamenilor.

La înfăţişare a fost găsit ca 
un om. S-a smerit şi S-a fă 
cut ascultător pînă la moarte, 
şi încă moarte de cruce“ (Fi- 
lip. 2,6-8).

Ieri pe marea agitată a Ga- 
lileii, sau pe drumurile pline de 
praf ale Ierihonului, prezent pe 
străzile aglomerate ale Caper- 
naumului, sau pe coastele pline 
de verdeaţă ale Măslinişului, 
Domnul vindeca atît din punct 
de vedere fizic, cît şi sufleteşte. 
Aceasta pentru că „atît de m ult 
a iubit Dumnezeu lumea, că a 
dat pe singurul Lui Fiu, pentru  
ca oricine crede în El, să nu 
piară, ci să aibă viaţa veşnică“ 
(Ioan 3,16).

Şi din acest punct de vedere, 
ca şi toate lucrările aduse la 
îndeplinire de El, putem  afirma 
fără să ne fie teamă de a greşi 
că El este acelaşi, este neschim
bător.

In faţa acestei realităţi per
manente pentru noi credincioşii, 
pentru cei ce-şi recunosc situa
ţia deficitară a credinţei lor, se 
cuvine să cuprindem cu braţele 
credinţei noastre — GOLGOTA
—  Să ne apropiem mai m ult de 
rudimentara cruce a Golgotei. 
Să ancorăm viitorul credinţei 
noastre în El. Să păşim pe ur
mele însîngerate ale paşilor 
Mîntuitorului nostru şi atunci, 
să ne apropiem cu încredere de 
El pentru că : El rămîne ace
laşi : ieri, astăzi şi în veci.

Ochii Săi, fiinţa Sa strălu
ceşte de acea iubire ce L-a con
dus să părăsească locurile ce
reşti, spre a lua trup omenesc 
aici pe păm înt şi să moară în lo
cul celui păcătos... In iubirea Lui 
sînt cuprinşi nu numai cei ce 
se străduiesc să fie credincioşi, 
iubitori şi ascultători. Nu, c i . . .

El a iubit nespus de m ult „tu ■* 
mea“ şi pe cînd eram noi încă 
păcătoşi, Hristos muri pentru  
noi, tocmai ca să determine în 
noi transformarea spirituală 
necesară mîntuirii (Ioan 3). 
Domnul Isus nu S-a schimbat 
. .  .E l iubeşte încă şi are milă 

de cei greşiţi, dîndu-le ajutorul 
Său divin, căci El a coborît 
printre noi pentru a sfărîma 
puterea păcatului şi a elibera pe 
cei prinşi în mrejele lui.

In Domnul Hristos a fost des
coperit lumii caracterul Tatălui, 
în  privirea Sa se putea vedea 
bunătatea, blîndeţea, dragostea 
cum şi conştienţa puterii Sale 
divine. Şi cu toate că fiecare 
cuvînt, fiecare gest, fiecare ex 
presie a feţei Sale era o dovadă 
a puterii Sale, a demnităţii Sale, 
totuşi umilinţa, blîndeţea, sme
renia, marcau comportamentul 
şi înfăţişarea Sa. (,,Şi învăţaţi 
de la Mine, căci Eu sînt blînd 
şi smerit cu inima“ — Mat. 
11, 29).

El a coborît aici pe pămînt 
pentru un singur scop şi anu
me : „De a face pe alţii fericiţi“, 
o fericire care să dureze cît 
veşniciile universului lui Dum
nezeu.

Experienţa vieţii şi lucrării 
Sale a smuls Domnului cuvin
tele pline de durere şi amără
ciune : „Eu am venit în Numele 
Tatălui Meu, şi nu Mă primiţi“ 
(Ioan 5. 43 p.p). Aici intervine 
unul dintre marile principii ale 
iubirii divine, care nu poate n i
ciodată impune dragostea sa . . . 
Liberul arbitru acţionează aici 
în toată largheţa sa.

„lată . . .  îţi pun înainte viaţa 
şi moartea, binecuvîntarea şi 
blestem ul. . Alege viaţa, ca să 
trăieşti, tu  şi sămînţa ta“. Deut. 
30, 19 : Aşa a sunat totdeauna 
cuvîntul divin. Alegerea, hotă- 
rîrea însă, a aparţinut păcătosu
lui. De aici, lucrarea pocăinţei, 
este o lucrare liber consimţită.

Uneori şi Dumnezeu încearcă 
păreri de rău, atunci cînd lu
crurile făcute spre binele şi fe 
ricirea tuturor, nu se realizează 
conform planului divin.

„Îmi pare rău că am pus pe 
Saul împărat, căci se abate de 
la Mine, şi nu  păzeşte cuvintele 
Mele“. 1 Sam. 15,11.

Părerea de rău pe căre o zrt* 
cearcă uneori Dumnezeu, nu  
este asemenea pocăinţei noastre. 
... „Tăria lui Izrael nu minte şi 
nu Se câieşte, căci nu este un  
om ca să-I pară rău“. 2 Sam. 
15, 29.

Pocăinţa implică o schimbare 
a înţelegerii lucrurilor, a stă
rii personale. Părerea de rău a 
lui Dumnezeu este consecinţa 
schimbării împrejurărilor şi a 
relaţiilor. Credinciosul poate să 
schimbe, să modifice relaţiile 
lui cu Dumnezeu, prin confor
mare, prin împlinirea condiţii
lor prin care acesta poate fi a- 
dus în graţia divină, după cum, 
prin propria Sa voinţă şi acţiu
ne, el se poate situa în afara 
condiţiilor favorabile harului 
divin, căci Domnul este acelaşi 
„ieri, astăzi şi în veci“.

Neascultarea lui Saul, a 
schimbat relaţiile lui cu Dum
nezeu, dar condiţiile acceptării 
din partea lui Dumnezeu au ră
mas aceleaşi, căci la El „nu 
este nici schimbare, nici um 
bră de m u t a r e I a c o b  1, 17.

Neprihănirea Domnului Hris
tos, permanenţa iubitoare a ha
rului Său este aşa de imaculată 
ca şi perla cea albă ce n-are nici 
un defect, nici o pată, nici o 
vină. Această neprihănire ne 
poate fi atribuită, poate fi a 
noastră. Mîntuirea — inestima
bila ei comoară, sîngele ispăşi
tor al Domnului, ce nu  
poate f i  estimat decît cu... 
veşnicia veşniciilor veşnice, este 
Mărgăritarul de mare preţ. Ea 
poate fi căutată şi poate fi gă
sită. Da, acei ce în adevăr l-au 
găsit, ei vor vinde tot ce au, ca 
să-l obţină. Ei dau astfel mărtu
rie că sînt una cu Domnul Hris
tos, după cum El este una cu 
Tatăl. In parabolă, negustorul 
este arătat ca vînzînd totul, 
pentru ca să poată avea acest 
Mărgăritar de mare preţ. A -  
ceasta este o frumoasă repre
zentare a credincioşilor care a- 
preciază atît de m ult adevărul, 
încît sînt dispuşi să facă totul 
pentru a-l avea, a-l cunoaşte şi 
a-l trăi. Ei ajung să-l aibă prin 
credinţa mîntuitoare pusă la 
dispoziţia lor prin sacrificiul 
Unicului Fiu al lui Dumnezeu.

Sînt unii creştini care caută 
mereu, cercetează totdeauna, 
căutînd Mărgăritarul acesta. 
Dar ei nu ajung niciodată la o
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totală lepădare de sine, la o le
pădare de toate obiceiurile lor 
rele. Ei n-au ajuns să-şi înfrîn- 
gă în ei ambiţia nesfîntă înlă- 
turînd din caracterul şi viaţa 
lor toată gama roadelor greşe
lilor arătate de marele apostol 
Pavel în epistola sa către Ga- 
lateni (Gal. 5, 16—21). Ei nu în
ţeleg să urmeze Domnului pe 
calea arătată de El.

„ V en iţi . . .  şi învăţaţi de la 
Mine, că Eu sînt blînd şi sme
rit cu inima ; şi veţi găsi odihnă 
pentru sufletele voastre“ (Mat. 
11, 28. 29). Aceştia nu ajung a 
înţelege vreodată ce însemnea
ză a avea pace şi armonie în su
fle t ; căci fără o completă supu
nere faţă de cerinţele divine nu  
există o armonioasă viaţă de 
creştin. Aproape creştini, dar nu 
întrutotul creştini, deşi aceştia 
se consideră aproape de Împă
răţia lui Dumnezeu, unii ca a- 
ceştia nu vor ajunge să intre 
în ea. Aproape, dar nu întruto
tul mîntuit, însemnează să fii 
nu aproape, ci cu totul departe 
de mîntuire.

Negustoi'ul din parabolă s-a 
debarasat de tot ceea ce-l îm 
piedica a ajunge posesor al unei 
valori inestimabile. Acelaşi lu 
cru se cere şi celor ci'edincioşi. 
Cei ce vor face astfel vor găsi 
pace şi odihnă în Dumnezeu. 
Domnul Hristos îi va îmbrăca 
cu nepiHhănirea Sa. El le va da
o inimă curată şi un duh reîn
noit. Aceste binecuvîntări au 
costat viaţa Fiului lui Dumne
zeu şi sînt oferite în dar celor 
pentru care a fost făcut acest 
sacrificiu.

Dar cum tratăm noi acest 
dar ?

Mulţi dintre cei ce mărtu
risesc a crede, mulţi dintre cei 
ce se numesc creştini şi fii ai 
lui Dumnezeu, sînt fascinaţi de 
bucăţile de sticlă viu colorate. 
Nu este de mirare că proorocul 
Ieremia, spune prin inspiraţie 
divină despre unii ca aceştia :
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„Îşi uită fata podoaba, sau m i
reasa brîul ? Dar poporul Meu 
M-a uitat de zile fără număr“. 
Ieremia 2, 32.

Bărbaţii lui Dumnezeu din 
toate veacurile, patriarhii, pro
feţii, toată pleiada slujitorilor 
lui Dumnezeu, n-au îngăduit ca 
vreun gînd de înălţare de sine 
să întunece cu ceva prezentarea 
de către ei a Domnului Hristos 
şi El crucificat. Ei n-au rîvnit 
nici întîietate şi nici autoritate. 
Ascunzîndu-şi persoana lor în 
Mîntuitorul, ei au înălţat ma
rele plan al mîntuirii, şi viaţa 
Domnului Hristos, autorul şi 
desăvîrşitorul mîntuirii noastre. 
Da, Domnul Hristos rămîne a- 
celaşi — căci moartea Lui do
vedeşte lumii şi lumilor necă
zute în păcat, iubirea cea mare 
a lui Dumnezeu pentru cel pă
cătos. Lucrarea Golgotei, jertfa  
Sa ispăşitoare, ne aduce mai a- 
proape de Dumnezeu . . . împă- 
cîndu-ne cu El. Fără această 
dovadă a iubirii divine, creşti
nul nu poate aspira la unitatea 
cu cend, cu Tatăl, cu dumne
zeirea. Din înălţimea ei, a iu
birii ce se jertfeşte, străluceşte 
lumina iubirii mîntuitoare a 
Răscumpărătorului nostru. În 
genunchind în umilinţă şi cre
dinţă la picioarele crucii, păcă

tosul pocăit a atins — din punct 
de vedere al vieţii lui spirituale
— cel mai înalt loc la care cel 
credincios poate aspira.

Domnul Hristos a arătat a- 
desea în providenţa Sa, că n i
mic altceva (nimic mai m ult şi 
nimic mai puţin) decît ■—■ CU- 
VÎNTU L LUI DUMNEZEU  — 
numai acesta îl poate feri de 
păcat ajutîndu-l în acelaşi timp  
să nu păcătuiască. Acest cuvînt 
care dă pe faţă vinovăţia păca
tului, are putere asupra celui 
credincios, ca să-l desăvîrşească, 
să-l însoţească în viaţa sa pe 
drumid neprihănirii, şi să-l 
păstreze astfel.

Este o realitate experimenta
tă, faptul că iubirea Domnului 
Hristos pentru copiii Săi, este 
tot aşa de tandră, pe cît este şi 
de puternică. Ea, spune inspi
raţia divină, este mai tare decît 
m oartea; căci El a murit ca să 
cîştige mîntuirea noastră şi să 
ne facă mia cu El pentru veşni
cie. A tît de puternică este dra
gostea Lui, încît ea controlează 
toate puterile Sale şi foloseşte 
toate resursele cendui pentru  
a face bine tuturor. Ea este in
variabilă şi fără urmă de m u 
tare — ea fiind aceeaşi ieri, as
tăzi şi în veci. Deşi păcatul 
există de milenii, căutînd să 
contracareze lucrarea iubirii 
Sale şi să împiedice revărsarea 
ei asupra fiinţelor ce cred, to
tuşi ea se revarsă în torente bo
gate asupra acestora.

Şi chiar dacă ar ajunge une
ori să se ridice probleme difici
le în viaţa noastră de credinţă, 
să păşim înainte cu încredere, 
făcîndu-ne toată datoria faţă de 
Dumnezeu, faţă de viaţă, faţă 
de societatea în care trăim. Bu
curia vieţii sfinţite, este bucu
ria dăruirii dezinteresate pentru  
binele comun. A  fi creştin în 
semnează a împlini cu sfinţe
nie toate îndatoririle atît faţă 
de Dumnezeu, cît şi faţă de fa 
milie, faţă de societate.

——— — --- - - - - —"| B |
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chime, a vieţii lui Isus şi a în 
demnurilor şi umblării aposto
lilor, scoate în evidenţă cu pri
sosinţă un fapt de o însemnă
tate primordială, şi anume : 
creştinismul trebuie să fie în 
viaţa noastră întru totul ceva 
trăit, ceva legat de viaţă şi de 
preocupările ei.

Lucrul acesta îl prezentă cu 
putere şi în mod clar însuşi 
Domnul Isus, cînd lămuri uce
nicilor Săi ce aştepta El din 
partea lor.

„Aşa să lumineze şi lumina 
voastră înaintea oamenilor, ca 
ei să vadă faptele voastre bune, 
şi să slăvească pe Tatăl vostru, 
care este în ceruri“. Mat. 5,16.

Cineva ar putea spune că din 
moment ce lumina. . . este lu 
mină, în mod firesc ea trebuie 
să şi lumineze. Insă lucrurile 
nu stau aşa în toate cazurile.

Lucrul acesta îl lămureşte 
foarte clar Domnul Isus cînd

spune : „Dacă ochiul tău este 
rău, tot trupul tău va fi plin 
de întuneric. Aşa că, dacă lu
mina care este în tine este în
tuneric, cît de mare trebuie să 
fie întunericul acesta“ ! Mat. 
6, 23.

„Dacă ochiul tău este rău“, 
spune Domnul Isus, adică dacă 
felul tău de a privi lucrurile 
este greşit, văzînd toate din jur 
numai în rău ; dacă gîndurile şi 
simţămintele tale sînt copleşite 
de mohorîre, atunci „lumina 
care este în tine“ felul tău de 
înţelegere a lucrurilor, „este 
întuneric“.

Iată deci cum aceea ce ar fi 
trebuit să fie cu adevărat lu
mină, o îmbucurare de toate şi 
în toate din preajmă, nu este 
altceva decît întuneric, şi „cît 
de mare trebuie să fie în tune
ricul acesta“ !

Să fim  cu grijă, să cercetăm 
cu atenţie deci, ca nu cumva 
ochiul nostru, felul nostru de 
înţelegere a lucrurilor să fie

noastră
eteţiinâ

V. FLORESCU

„rău“, adică greşit, şi avînd ca 
temei al gîndirii noastre această 
greşită înţelegere a lucrurilor, 
lumina ce pretindem că o a- 
vem, să nu fie de fapt decît 
un mare întuneric pe care să-l 
răspîndim în jurul nostru cu 
pretenţie de lumină, pe cînd el 
nu este decît un factor de în 
tunecare a gîndirii.

Şi lucrul acesta este adevărat 
şi în ce priveşte evlavia, căci 
nu orice pretenţie de evlavie, 
nu orice susţinere pompoasă cu 
nume de evlavie, este în  ace
laşi timp  . . . .  evlavie, lumină... 
în vieţuirea creştină.

In adevăr, pentru ca lumina 
cărărilor noastre cu adevărat să 
lumineze, să răspîndească în 
viaţă strălucirea aceea minunată  
în jurul căreia oricine să se 
simtă bine, Domnul Isus spu
ne că se cere neapărat ca se
menii „să vadă faptele noastre 
bune“.

Merită să ne oprim asupra 
ideii pe care o enunţă aci 
Domnul Isus, anume că evlavia 
noastră, trebuie să fie ceva 
care să se poată vedea, de ca
re credincioşii din preajma 
noastră să se poată convinge, 
datorită felului nostru luminos 
de trai în mijlocul lor, alături 
de ei, în rezolvarea multiple
lor probleme ale vieţii sociale.

S i n  1 ....................  . . .......
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Creştinismul nostru nu tre
buie să fie numai idei şi gîn- 
duri, fie ele cît se poate de 
frumoase şi de înalte, nu nu 
mai ceva abstract, ci creştinis
mul nostru trebuie să fie ceva 
pe care ceilalţi credincioşi să-l 
poată vedea în lumina faptelor 
pe care le săvîrşim înaintea şi 
în mijlocul lor, şi anume fapte 
bune, fapte constructive.

Numai în felul acesta lumina 
creştinismului va lumina cu a- 
devărat în jur.

Intr-una din zile, pe vremea 
Domnului Isus, ucenicul Filip 
întîlnind pe Natanael îi zise : 
„Noi am găsit pe Acela, despre 
care a scris Moise în Lege şi 
prooroci : pe Isus din Nazaret, 
fiu l lui Iosif“. Ş i dînd grai gîn- 
durilor sale îndoielnice, Nata
nael răspunse lui Filip : „Poate 
ieşi ceva bun din Nazaret“ ?

„Vino şi vezi“, îi răspunse 
Filip. fără a încerca să prezinte 
nici o argumentaţie teologică.

„Vino şi vezi” ! Cît de m ult 
cuprinzătoare sînt aceste cuvin
te în ce priveşte creştinismul 
pe care ni-l pretindem.

Ele vorbesc despre o viaţă 
trăită în lumină, în văz de lu 
me : frumoasă, harnică, cinstită, 
nobilă.

„Vino şi vezi“ ! i-a spus Fi
lip lui Natanael, ci nicidecum : 
„Vino şi auzi pe Isus cît de 
frumos prezintă adevărurile 
dumnezeeşti. Vezi viaţa lui 
Isus, vezi comportarea Lui în
tre oameni“ au fost singurele 
cuvinte ale lui .Filip despre 
Domnul Isus.

Primejdia care ne pîndeşte 
pe fiecare dintre noi este ca să 
facem din creştinism o platfor- 
mă de prezentare a fel şi fel 
de susţineri teologice, a unei 
strălucite oratorii dogmatice.

Şi această primejdie este cu 
atît mai mare cu cît cunoaştem 
mai m ult şi mai profund marile 
adevăruri teologice, cu cît 
abundă mai m ult în mintea  
noastră tainele dumnezeirii.

A  vorbi despre frumuseţea  
religiei lui Isus este plăcut, 
însă de o însemnătate şi mai 
mare, de o frum useţe neîntre
cut mai mare este de a trăi 
această religie, dovedind astfel 
în toate acţiunile vieţii noastre 
acea percepere clară a tot ceea 
ce este drept şi bine, nu numai

pentru persoana noastră ci şi 
pentru ceilalţi credincioşi ai 
noştri.

„Vino şi vezi“ aceasta în 
seamnă creştinism. Nu paradă 
de vorbe, ci o viaţă care să 
sfinţească amănuntele fiecărei 
vieţi de toate zilele, făcîndu-le 
de aşa natură încît toate să fie 
bune şi ca urmare să fie slăvit 
numele lui Dumnezeu.

Cît de luminoasă a fost viaţa 
trăită de Enoh în văzul con
temporanilor lui. Oricine putea 
spune : „Vino şi vezi, convin- 
ge-te personal din felul de via
ţă a lui, ca soţ, tată, prieten 
şi cetăţean. Vino şi vezi ce în 
seamnă a trăi cu Dum nezeu".

Enoh îşi dovedi încă de pe 
atunci luminozitatea creştinis
mului său, pe care-l purtă în- 
tr-o înaltă preţuire şi strălucire 
în familie, în societate şi ca- 
cetăţean, lucru ce-i aduse drept 
răsplătire răpirea sa la cer.

Enoh, Iosif, Daniel, şi încă 
mulţi alţii dovediră marele a- 
devăr că : spre a fi creştin nu  
este nevoie să ieşi din lum e,1 
să te desfaci de problemele 
ce o preocupă, să te izo
lezi de ea, ci dimpotrivă să-fi 
trăieşti religia, cu toată in flu 
enţa ei sfinţitoare, în tot ce 
faci şi spui, în aşa fel încît cei 
în mijlocul cărora te găseşti 
în lucrările datoriilor zilnice, 
văzînd faptele tale să-şi poată 
da seama de valoarea ta per
sonală pe care o pretinzi.

Raportul biblic aminteşte 
că odată Ioan Botezătorul a tri
mis pe doi dintre ucenicii lui la 
Isus să-L întrebe : „Tu eşti A- 
cela care are să vină sau să 
aşteptăm pe altul“ ?

Drept răspuns, Domnul Isus 
ar fi putut să prezinte aces
tor doi ucenici ai lui Ioan o 
mulţime de argumentări teolo
gice, ar f i  pu tu t să le vorbească 
despre demnitatea şi mesianita- 
tea Sa, însă El nu făcu nimic 
din toate acestea ci în mod sim 
plu, El le spuse : „Duceţi-vă de 
spuneţi lui Ioan ce aţi văzut şi 
auzit“.

Viaţa, faptele, ceea ce facem  
şi cum facem un lucru, trăi
rea noastră obştească, felul în 
care ne achităm de datoriile ce 
ne revin, ceea ce alţii văd şi 
aud despre umblarea noastră, 
arată cu adevărat cine şîntem

şi ce este de fapt viaţa noas
tră creştină.

Creştinismul nostru nu  tre
buie prezentat doar în anumite 
zile sau cu anumite ocaziuni, 
sau numai de paradă Simbă- 
ta. El este pentru fiecare zi a 
săptămînii şi pentru fiece loc, 
putînd fi văzut şi recunoscut 
ca atare prin tot ce facem şi 
sîntem în lucrările zilnice ale 
îndatoririlor, înnobilînd şi sfin
ţind caracterul.

„Călcaţi pe urmele mele“ 
spunea Pavel, apostolul care a 
ştiut să facă din viaţa lui de 
creştin, trăită în mijlocul seme
nilor săi, o transpunere fidelă 
a vieţii lui de credinţă.

Credinţa dovedită prin fapte 
vizibile, frumoase, cinstite şi 
nobile prezintă apostolul Iacob 
ca probă a creştinismului.

’l  Vorbele mari despre credinţă,
"fie ele cît de pompos şi strălu
cit aranjate, nu sînt decît o de
şertăciune, şi o denigrare a 
creştinismului adevărat, dacă 
nu sînt însoţite de o luminoasă 
viaţă creştină trăită între se
meni.

în  adevăr, ce minunat va fi 
dacă am putea trăi lucrarea 
creştinismului, care departe de 
a fi un simplu crez, el este o 
viaţă, o dezvăluire în văzul 
oamenilor a faptelor bune, o 
cinste înaintea credincioşilor 
noştri şi o slavă lui Dumnezeu.

Dumnezeu aşteaptă din par
tea credincioşilor Săi să umble  
în strălucirea luminii de la tro
nul măririi Sale, aşa ca biserica 
să devină un templu clădit du
pă chipul divin. „Arhitectul 
angelic şi-a adus din cer trestia 
de aur de măsurat, pentru ca 
orice piatră să fie cioplită şi 
ajustată după măsura divină şi 
lustruită pentru a străluci ca 
emblemă a cerului, răspîndind  
în toate părţile razele seînte- 
ietoare şi clare ale Soarelui 
Dreptăţii... îmbrăcată în depli
nă armură de lumină şi 
dreptate'’.

Dumnezeu aşteaptă prin fap
tele trăirii noastre, slujirea cre
dinţei şi bucuriei noastre.
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C. PETCU

/"* uvîntul inspiraţiei divine, 
vorbind despre lucrarea 

Domnului nostru Isus Hristos de 
prezentare a adevărurilor divi
ne, vorbind despre pilda celor 
doi închinători, spune : „Pen
tru unii, care se încredeau în 
ei înşişi că sînt drepţi, şi dis- 
preţuiau pe ceilalţi“, Domnul 
Hristos a dat pilda Fariseului şi 
a vameşului.

Cît de puţin înţelegem ade
sea, că a te ruga, însemnează a 
avea conştiinţa înviorată de 
sfinţenia lui Dumnezeu  — în 
semnează asimilarea adevăruri
lor divine veşnice. Închinarea 
este egală cu lucrarea de cu
răţire, de purificare a fiinţei 
noastre lăuntrice, însemnează 
a-ţi deschide larg mima, fiinţa  
ta iubirii divine concretizată în 
mod magistral de Domnul ast
fel :

„Să iubeşti pe Domnul Dum
nezeul tău, cu tontă inima ta, 
cu tot sufletul tău, şi cu tot 
cugetul tă u . . .  şi pe aproapele 
tău ca pe tine însuţi“ (Mat. 22, 
34. 35).

Da, însemnează a-ţi consa
cra voinţa, fiinţa ta împlinirii 
scopurilor, planurilor lui Dum
nezeu, despre care citim că în 
Fiul Său în trup omenesc, a a- 
vu t o singură ţintă şi anume, a 
tăit pentru a face pe o.lţii feri
ciţi. închinarea este personifi
carea altruismului dezinteresat. 
Şi cît de m ult a dorit Mîntui- 
torul nostru ca urmaşii Săi, fiii 
Săi spirituali să cunoască ne
mijlocit — roadele unei adevă
rate închinări.

Pilda despre cei doi închină
tori, readuce în  atenţia noastră 
dualitatea existentă adesea 
chiar între fiii credinţei, în via-

„A  m a i  spus şi pilda  aceasta  
p en tru  un ii  care sc încredeau  în  ei 
înşişi că s în t neprihăniţi ,  şi dis-  
pre ţu iau  pe ceilalţi.

Doi oam ni s -au  silit la T e m p lu  
să se roage, u n u l  era Fariseu, şi 
altu l  vameş.

Fariseul sta în  picioare, şi a 
în cep u t  să se roage în  sine  as tfe l  : 
„D um nezeule , î ţ i  m u l ţu m e sc  că nu  
s în t  ca ceilalţi  oamenii,  hrăpăre ţi _ 

nedrep ţi ,  p reacurvari sau chiar ca 
v a m eşu l  acesta.

Eu postesc  de două ori pe  săp-  
tăm înă , dau  zeciuială d in  toate v e 
n itu r ile  m e le '1.

V a m eşu l  sta departe, şi n u  î n 
drăznea nici ochii să şi-i ridice  
spre c e r ; ci se bătea în  p iep t  şi  
zicea : „D um nezeule , ai m ilă  de  
m ine , p ă c ă to s u l !“.

„Eu vă  sp u n  că m ai degrabă  
om u l  acesta s-a pogorît acasă so 
cotit neprihăn it ,  decit celalt. Căci 
oricine se înalţă, va  f i  s m e r i t ; şi 
oricine se sm ereş te , va  f i  în ă lţa t“. 
Luca, 18, 9-14.

ţa cea intimă de creştin, în via
ţa de rugăciune.

Multe din parabolele Domnu
lui Hristos, au fost rostite de El 
în ultimele luni ale vieţii şi lu
crării Sale printre fiii oameni
lor. Datorită faptului că fariseii, 
preoţii şi rabinii cei mai de 
seamă îl urmăreau cu o ură 
crescîndă, ură ce nu peste m ult  
timp avea să-L ţintuiască pe 
Golgota, El învălui în simboluri 
cuvintele avertizatoare ale iu
birii Sale. Ei nu puteau înţelege 
greşit ceea ce voia El să spună 
.yi totuşi, nu puteau nici să afle 
ceva în cuvintele Lui, pe baza 
cărora să-L poată condamna.

în  parabola cu Fariseul şi va 
meşul — cei doi închinători —- 
Domnul Hristos mustră făţărni
cia, ipocriza, oricînd, oriunde şi 
la oricine s-ar afla ea.

„Doamne . . . îţi mulţumesc că 
nu sînt ca ceilalţi oameni“ . . .

„Doamne . . .  fii milostiv mie 
. . . păcătosul !“ Ce contrast 

puternic, contrast ce reprezintă 
cele două feluri de a te închina 
lui Dumnezeu. Rugăciunea for
mală şi rugăciunea credinţei.

Trebuie să acordăm o deose
bită atenţie rugăciunilor noas
tre, care trebuie să cuprindă 
nevoile inimilor noastre, ros
tind aceea ce este necesar. Pu
tem rosti cuvinte sfinte şi meş
teşugit rostite şi care totuşi să 
nu poată echivala cu o singură 
dorinţă sfîntă. Cele mai eloc
vente rugăciuni nu sînt adesea 
decît repetări deşarte, dacă ele 
nu exprimă adevăratele senti
mente cde inimii. Rugăciunea ce 
vine însă dintr-o inimă caldă, 
cînd nevoile cele simple ale su
fletului sînt rostite tot aşa cum  
ai solicita o favoare unui prie
ten, ferm  încredinţat că vei 
primi ceea ce ai cerut — iată 
rugăciunea credinţei.

Vameşul se considera un pă
cătos, cu multe defecte în ca
racterul său, şi se lupta să fie 
mai bun, mai folositor celor din 
jur şi un sincer fiu  al lui Dum
nezeu. El era conştient de n e 
voia lui cea mare. De aceea se 
prezentă înaintea lui Dumnezeu. 
Inima sa era larg deschisă lu 
crării Duhului lui Dumnezeu, 
spre a aduce la îndeplinire lu 
crarea cea minunată a eliberă
rii de povara nedesăvîrşirilor şi
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păcatelor sale. Iată de ce va
meşul din pilda Bovinului, ca
re s-a suit la Templu spre a se 
ruga şi care nu îndrăznea nici 
ochii să şi-i ridice spre cer, este 
un bun exemplu al închinăto
rului sincer, credincios şi Mîn- 
tuitorul confirmă acest lucru 
cînd spune : „Eu vă spun că 
mai degrabă omul acesta s-a 
pogorit acasă socotit neprihănit 
decît celălalt“.

Fariseul, cu îndreptăţirea lui 
de sine, n-a găsit altceva de 
spus în rugăciunea lui, d,ecît să 
povestească lui Dumnezeu fap
tele lui bune . ..

Îndrăzneala Fariseului, rugă
ciunea lui plină de îndreptăţire 
de sine, demonstrează faptul că 
inima lui era închisă influenţei 
Duhului Sfînt. Datorită depăr
tării sale de Dumnezeu, el nu 
avea simţămîntul propriei lui 
necurăţii, în contrast cu desă- 
vîrşirea sfinţeniei divine. El nu  
simţea nevoia ajutorului divin 
şi de aceea el n-a primit nimic. 
Rugăciunea lui nu  s-a înălţat 
mai sus . . . decît el.

Exemplele ce ne sînt prezen
tate în Sfintele Scripturi ne în
făţişează caractere ce n-au dat 
pe faţă nici un gînd măcar, de 
a-şi scuza păcatul, nici o încer
care de îndreptăţire de sine. A -  
vem  exemplul marelui apostol 
Pavel, care n-a căutat niciodată 
să ascundă ceva din realitatea 
vieţii sale. El spunea :

„Şi aşa am şi făcut în Ieru
salim. A m  aruncat în temniţă  
pe mulţi, căci am primit pu te 
rea aceasta de la preoţii cei 
mai de seam ă; şi, cînd erau 
osîndiţi la moarte îmi dădeam 
şi eu votul împotriva lor.

I-am pedepsit adesea în toate 
sinagogile şi îmi dădeam silinţa 
ca să-i fac să hulească. în  por
nirea mea nebună împotriva lor, 
îi prigoneam pînă şi în cetăţile 
s t r ă in e F a p te  26, 10. 11.

De aceea apostolul Pavel nu  
se sfia să declare despre el şi nu  
despre ceilalţi apostoli : „O a- 
devărat şi cu totul vrednic de 
primit este Cuvîntul care zice : 
„Hristos a venit în lume ca să 
mîntuiască pe cei păcătoşi din
tre care cel dintîi sînt eu". 1 
Tim. 1, 15.

Inima smerită este singura 
capabilă a preţui iubirea lui 
Dumnezeu şi jertfa Golgotei.

Căci este o necesitate absolută 
ca cei ce mărturisesc a purta 
numele Domnului Hristos să 
nu-şi găsească plăcerea în enu
merarea... „faptelor lor bune“, 
şi toţi ar trebui să simtă necesi
tatea de a păstra natum  sa mo
rală, printr-o constantă ve 
ghere, printr-o stăruinţă sfin 
ţită de a fi un  preţios ajutor 
tuturor — căci „ce seamănă o- 
mul aceea va si secera“. Gal. 
6. 7.

Creştinismul trebuie să-l facă 
mai atent pe credincios, mai 
sensibil faţă de nevoile şi dezi
deratele timpului său. In con
textu l acesta se adresa Pavel 
celor din Filipi (Filip. 2, 1-5).

„Deci, dacă este vreo îndem
nare în Hristos, dacă este 
vreo mîngîiere în dragoste, 
dacă este vreo legătură a Du
hului, dacă este vreo milosti
vire şi vreo îndurare.

Faceţi-mi bucuria deplină şi 
aveţi o simţire, o dragoste, un 
suflet şi un gînd.

Nu faceţi nimic din duh de 
ceartă sau din slavă deşartă; 
ci în smerenie fiecare să pri
vească pe altul mai presus de 
el însuşi.

Fiecare din voi să se uite 
nu la foloasele lui, ci şi la fo 
loasele altora.

Să aveţi în voi gîndul acesta, 
care era şi în Hristos Isus“.

Spiritul Fariseului face pe 
mulţi să privească cu dispreţ 
la fraţii şi semenii săi ce gre
şesc, sau care datorită tem pe
ramentului lor firesc le este 
greu să înfrîngă răul ce-i co
pleşesc. Dar Domnul Isus îi 
compătimeşte. Unuia ca acesta 
Domnul îi spune că El îl iu 
beşte şi se poartă faţă de scă
derile lui, tot aşa cum se poartă 
cu ale tale... !

IU L IE  —  A U G U S T  1971



Faci rău închistindu-te In
tr-un spirit de îndreptăţire de 
sine, m ulţum ind Celui A to tpu 
ternic că nu eşti ca ceilalţi ... 
credincioşi, considerînd că în- 
treci în credinţă şi smerenie 
pe toţi.

Toate acestea au o strînsă 
legătură cu închinarea noastră.

Ea este oglinda vieţii noastre 
spirituale şi determină rezulta
tele ei.

Dumnezeu ne împarte daru
rile Sale, ca să ne sfinţească, 
iar noi să le frîngem cu alţii. 
Cînd ne rugăm pentru plinea 
noastră cea de toate zilele,

El priveşte la inimile noastre, 
să vadă dacă noi o vom  împăr
ţi cu cei ce sînt mai în nevoie 
decît noi. Cînd ne ru g ă m : 
„Doamne fii milostiv mie, pă- 
cătosul“, El veghează să vadă 
dacă noi dăm pe faţă compa
siune faţă de cei cu care venim  
în legătură. Aceasta este do
vada legăturii noastre cu D um 
nezeu.

Mai înainte de a încheia aces
te cîteva reflecţii spirituale în  
legătură cu caracterele celor doi 
închinători şi necesitatea lăun
trică a unei vieţi de rugăciune 
şi comuniune cu cerul, să mai 
subliniem un gînd, tot aşa de 
Important şi necesar pentru  
prosperitatea vieţii noastre de 
credinţă.

După ce ne-am rostit cere
rile noastre, în toată smerenia, 
trebuie să luăm toate măsurile 
spre a răspunde noi înşine aces
tora — în măsura în care este 
posibil acest lucru. Să nu aş
teptăm ca Dumnezeu să facă 
pentru noi, ceea ce am putea 
face noi înşine. Este o realitate 
faptul că ajutorul lui Dumne
zeu este dat tuturor celor ce-l 
cer. Dar ajutorul divin trebuie 
să fie combinat cu eforturile, 
aspiraţiile şi energia omenea
scă.

Noi nu putem  avea preten
ţia să urcăm pe înălţimile ce
rului, fără a încerca să le u r 
căm cu propriile noastre picioa
re. Noi nu putem  fi m iluiţi prin 
rugăciunile şi eforturile spiri
tuale ale altora, în tim p ce noi, 
neglijăm a ne ruga. Trăsăturile 
de caracter dure, nesfinţite, nu  
vor fi îndepărtate şi înlocuite 
cu trăsături curate şi iubitoare, 
sfinţite deci, fără ca noi să de
punem vreun efort...

în  strădaniile noastre de a 
urma Modelul, exemplul divin  
ce ne-a fost p>us înainte, vom  
face poate urme mai puţin  
drepte... Cu toate acestea, să nu  
încetăm eforturile noastre. Eşe
curile temporale ne vor deter
mina să ne sprijinim mai m ult 
pe ajutorul Domnului Hristos.

Cînd vom  păşi înaintea lui 
Dumnezeu în acest spirit, în 
chinarea noastră va f i  un  izvor 
de plăcute binecuvîntări.

„Căci oricine se înalţă va fi 
sm er it; şi oricine se smereşte, 
va fi înălţat
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C r e d i n c i o ş i  
a i  l u i  D u m n e z e u

/ deea pe care apostolul Pa- 
vel o enunţă în prima par

te a versetului patru al capito
lului întîi din Epistola sa către 
credincioşii din Efes, a prilejuit 
multă discuţie, atribuindu-se 
lui Dumnezeu faptul că ar fi 
statornicit încă de la crearea 
lumii, cine să fie şi cine să nu 
fie aleşi ai Lui.

în  adevăr, aşa s-ar putea în
ţelege dacă nu am citi şi sfîr- 
şitul acestui verset, care vine 
să definească intenţia lui Dum
nezeu dintru început ca toţi, in 
diferent cine, „să fim  sfinţi şi 
fără prihană“, idee completată 
şi de versetul 5 care arată că 
după buna plăcere a voiei Sale, 
ne-a ales şi ne-a rînduit pe fie 
care dintre noi să fim  înfiaţi 
prin Isus Hristos.

în  aceste cîteva cuvinte apos
tolul Pavel prezintă în scurt 
modul mîntuirii prin Isus Hris
tos, tema de căpetenie a Bibliei, 
subiectul în jurul căruia gra
vitează întreaga carte. De la 
primul cuvînt de speranţă ros
tit în sentinţa dată în Paradis şi 
pînă la acea ultimă şi minunată  
făgăduinţa din Apocalips 22,4 : 
„Ei vor vedea faţa Lui, şi nu 
mele Lui va fi pe frunţile lor“, 
fiecare carte şi fiecare pasaj 
biblic se ocupă cu dezvăluirea 
acestei minunate teme. Cine în 
ţelege această idee, are cheia 
care-i poate deschide întreaga 
comoară a Cuvîntului lui Dum
nezeu.

Isus Hristos este mijlocitorul 
între Dumnezeu şi credincios.

1 Tim. 2, 5. Departe de a fi un  
Dumnezeu mînios care cere pe
depsirea, Tatăl lucrează prin 
Hristos spre a-Si împlini faţă de 
oricine, planul de mîntuire.

Predestinarea sau rînăuirea 
mai dinainte de a fi „aleşi ai 
lui Dumnezeu“ este la îndemîna 
şi partea oricui, prin Hristos.

Mîntuirea este oferită la toţi. 
Divina cunoaştere mai dinainte 
şi divina predestinaţie nicide
cum nu exclude libertatea noas
tră. Nicăieri Pavel, sau vreun  
alt scriitor biblic, nu prezintă 
ideea că Dumnezeu a predesti
nat pe unii credincioşi să fie 
mîntuiţi, iar pe alţii să fie pier
duţi, indiferent de propria lor 
alegere în această privinţă.

Hristos este sfera în care se 
poate face alegerea, deoarece 
orice viaţă spirituală se concen
trează în El. Cine vine la Hris
tos este ales să fie mîntuit, aşa 
cum cineva care se alătură unui 
cor este ales să cînte. Deci nu  
este o alegere arbitrară. Dum
nezeu intenţionează să m întu- 
iască pe toţi cei care aleg să-şi 
pună credinţa în Hristos, ca 
Mîntuitor al lor.

Hristos este chipul Tatălui, 
vizibila dezvăluire a Celui ne
văzut. Fiecărui creştin îi este 
hărăzit de a fi schimbat întru  
asemănarea lui Hristos, Fiul lui 
Dumnezeu.

Cum poate avea loc o atît de 
uimitoare transformare, aceasta 
alcătuieşte vestea cea bună a 
Evangheliei, solia iertării, re
naşterii, sfinţirii şi a proslăvirii

T. NICULESCU

finale. Schimbarea este săvîr- 
şită prin unirea făpturii noastre 
cu divinitatea. După cum Fiul 
lui Dumnezeu luă asupră-Si f i 
rea noastră, la fel creştinii pot 
ajunge temple ale Spiritului 
Sfînt, şi Hristos va locui în ei.

în  felul acesta credinciosul a- 
junge părtaş al firii divine. A -  
poi, sub influenţa Spiritului 
lăuntric şi însufleţit de exem 
plul lui Hristos, el este condu 
la o nouă sfinţire a vieţii. Ca
racterul lui este continuu şi tot 
mai m ult făcut asemenea celui 
al Mîntuitorului, pînă la ziua fi • 
nalei proslăviri, cînd asemăna
rea va ajunge deplină.

Această taină a alegerii divi
ne, Noul Testament în mod ho- 
tărît o proclamă nu ca pe o e- 
nigmă care să ne frămînte m in 
tea, ci ca o minune care să stîr- 
nească lauda noastră, ca o asi
gurare că vieţile noastre se gă
sesc în mîinile lui Dumnezeu, o 
reamintire continuă cum că 
creştinii au răspunderea să-şi 
întărească „chemarea şi alege- 
rea“. 2 Petru 1,10.

Dar apostolul Pavel vine a- 
cum să precizeze un fapt, şi 
anume că alegerea noastră este 
făcută de Dumnezeu cu un, 
scop : să fim  sfinţi şi fără pri
hană, să slujim de laudă slavei 
lui Hristos, prin care avem răs
cumpărarea, prin sîngele Lui 
iertarea păcatelor, după bogă
ţiile harului Său.

„Să fim  sfinţi şi fără priha- 
nă“, anume, sfinţirea lăuntrică 
să fie în acord cu consacrarea
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noastră exterioară, cu vieţui
rea exterioară a noastră în s fin 
ţenie.

Este de o foarte mare însem
nătate şi demnă de toată aten
ţia noastră legătura pe care o 
face apostolul Pavel între a- 
ceste trei idei — aleşi ai lui 
Dumnezeu — sfinţi — fără pri
hană — ce alcătuiesc un tot 
inseparabil, una depinzînd de 
cealaltă şi prima condiţionată 
de celelalte două.

Pentru apostolul Pavel cele 
două noţiuni : fără prihană şi 
sfinţi erau cu totul separate, in
să completîndu-se sau desăvîr- 
şindu-se întreolaltă.

Lucrul acesta îl arată foarte 
lămurit apostolul cînd, îndeamnă 
pe credincioşii din Tesalonic 
„să fie fără prihana în sfinţe- 
nie“ (1 Tes 3,13), cu alte cuvin
te, apostolul vrea să spună că 
nu poate să existe stare de sfin 
ţenie dacă aceasta nu este în 
soţită şi lucrată de o viaţă care, 
prinsă în problemele multiple 
ale vieţii şi strădania de a le 
rezolva cît mai ferice, nu face 
din ea, din viaţa practică, tot 
ce este mai curat, înalt şi demn.

Sfinţenia, aşa cum au înţe
les-o bărbaţii de credinţă de 
totdeauna, cei dovediţi în ade
văr aleşi de Dumnezeu, nu este 
ceva teoretic, ci face parte din 
viaţă, din activităţile ei, în ca
re caută s-o dovedească fără 
prihană, căci, potrivit cuvinte
lor apostolului, „căutăm să lu 
crăm cinstit nu numai înaintea 
lui Dumnezeu, ci şi înaintea 
o a m e n i lo r 2 Cor. 8, 21.

Cît de minunat se vădeşte 
din viaţa lui Enoh, cel ales de 
Dumnezeu şi răpit la cer, că a- 
ceastă alegere divină a cuiva se 
întemeiază pe transpunerea în 
viaţă a însuşirilor nobile ce se 
aşteaptă din partea lui a fi pu 
se în practică în umblarea sa 
pe pămînt !

Apoi Iov, credinciosul pe care 
însuşi Dumnezeu îl recomandă : 
„Nu este nimeni ca el pe pă
mînt. Este un om fără prihană 
şi curat la suflet“.

Pe acest bărbat al sfinţeniei 
şi al credinţei, Biblia ni-l pre
zintă dovedindu-şi sfinţenia şi 
credinţa în mijlocul nevoilor 
semenilor, în a pune mina cu 
rîvnă la rezolvarea lor, om so
cotit de cinste în cetatea sa, de 
ale cărei probleme era preocu

pat spre o cît mai fericită re
zolvare.

Iată-l pe Daniel, un  alt ales 
al lui Dumnezeu.

„Dumnezeu ne-a dat puteri 
intelectuale şi morale ; însă 
într-o mare măsură fiece i?is 
este arhitectul propriului său 
caracter. Zilnic clădirea se ri
dică. Cuvîntul lui Dumnezeu ne 
avertizează a lua seama cum 
clădim, a lua aminte ca clădi
rea noastră să aibă ca temelie 
Stînca Veacurilor, adică pe Isus. 
Vine vremea cînd ni se va des
coperi lucrarea. Acum  este tim 
pul pentru fiecare să cultive 
puterile pe care i le-a dat D um
nezeu, spre a-şi forma carac
tere ce să fie de folos aci pe 
pămînt, şi pentru o viaţă vii
toare".

Fiece faptă din viaţă, oricît 
de neimportantă, îşi are in flu 
enţa ei în formarea caracterului. 
Un caracter bun este de mai 
mare preţ decît bogăţiile lumii ; 
şi lucrarea formării lui este cea 
mai nobilă în care ne putem  
angaja.

Chemarea de „aleşi ai lui 
Dumnezeu" are în sine şi obli
gaţia de transpunere în  viaţă 
a acestei alegeri, pentru ca cei 
din preajmă să se încredinţeze 
despre aceasta, iar nu să fie din 
partea noastră o searbădă şi 
goală formă m ult pretenţioasă, 
dar de fapt fiind  morţi spiri
tual.

„Pietre vii," spune apostolul 
Petru că trebuie să ajungă a fi 
creştinii ca urmare a continuei 
legături cu Hristos, pietre stră
lucitoare prin tot ce sînt şi 
cred ei, căci fără de o vie unire 
cu Isus, nimeni nu poate trăi o 
viaţă sfîntă.

Pietre vii, zidite intr-o casă 
duhovnicească şi alcătuind, o 
preoţie sfîntă se cere a fi aleşii 
lui Dumnezeu ; răspîndind o 
mireasmă de viaţă prin tot ce 
face fiecare în parte, din cei ce 
alcătuiesc această preoţie sfîntă 
a casei duhovniceşti.

Dar pentru ca această casă 
duhovnicească a credinţei noas
tre să ajungă în  adevăr un  tem 
plu onorat de Dumnezeu şi o 
cinste în mijlocul oamenilor, a- 
postolul Pavel ne atrage aten
ţia să fim  cu grijă să folosim 
la clădire numai fapte curate, 
nobile şi demne.

Celor ce vor să fie aleşi ai lui 
Dumnezeu, Isaia, evanghelistul 
Vechiului Testament, le spune : 
„Scoală-te, luminează-te“, şi 
încă : „Spălaţi-vă deci şi cură- 
ţiţi-vă", faceţi din felul umblă
rii voastre o lumină.

Iar apostolul Pavel adaugă : 
„Croiţi cărări drepte cu p i
cioarele voastre", adică felul 
vostru de a trăi în mijlocul oa
menilor să fie plin de cinste şi 
demnitate, şi „urmăriţi pacea şi 
sfinţirea cu toţi, fără care ni
meni nu va vedea pe Dumne
zeu".

„Cu toţi“, să urmărim a fi 
în pace şi într-o plăcută vieţu 
ire ele sfinţenie, putîndu-se  
spune şi despre fiecare dintre 
noi ceea ce Achiş, împăratul 
filistenilor, văzînd viaţa şi pur
tarea lui D.a.vid putu spune : 
„Eşti plăcut înaintea mea ca un  
înger al lui Dumnezeu".

„Ca un înţelept meşter-zidar, 
încă din începutul activităţii 
sale Ieremia. căută să încurajeze 
pe locuitorii Iudei să aşeze te
meliile vieţii lor spirituale largi 
şi adinei, făcînd o deplină lu
crare de pocăinţă. îndelung clă
diseră ei cu material asemuit 
de apostolul Pavel cu lemn, fîn, 
trestie, şi chiar de Ieremia cu 
zgură. Acum  erau îndemnaţi să 
înceapă a clădi înţelepţeşte şi 
pentru veşnicie, dînd în lături 
molozul apostaziei şi al necre
dinţei, şi folosind ca material 
de fundaţie aur curat, argint 
lămurit, pietre preţioase — 
credinţa şi faptele bune — sin
gurele primite înaintea unui 
Dumnezeu sfînt".

întrebarea pe care trebuie să 
ne-o punem fiecare dintre noi 
este : Pe ce temelie clădesc ? 
A vem  privilegiul să năzuim la 
viaţa nemuritoare ; şi este de 
cea mai mare însemnătate a 
săpa adînc, îndepărtînd tot m o
lozul, şi să clădim pe stîncă 
tare, adică pe Isus Hristos. El 
este temelia cea sigură a cre
dinţei. „Căci nimeni nu pdate 
pune o altă temelie decît cea 
care a fost pusă, şi care este 
Isus Hristos". 1 Coi'. 3, 11. N u 
mai în El avem mîntuirea.

Odată pusă temelia, avem ne
voie de înţelepciune ca să ştim  
cum să clădim. Cînd Moise se 
pregătea să ridice sanctuarul în 
pustie, i se atrase atenţia : „Ia 
seama să faci totul după chipul
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care ţi-a fost arătat pe munte  
Ebr. 8,5.

în  legea Sa, Dumnezeu ne-a 
dat modelul. Clădirea caracte
rului nostru creştin trebuie să 
fie „după chip 7.1 l care ţi-a fost 
arătat pe m unte“. Legea este 
marea măsură a neprihănirii. 
Ea reprezintă caracterul lui 
Dumnezeu şi este proba since
rităţii noastre faţă de El.

Pentru a izbuti în lucrarea 
clădirii noastre de creştini tre

buie puse ta lucru toate forţele 
întregei fiinţe. Se cere tăria şi 
forţa bărbăţiei; nici o rezervă 
nu trebuie risipită în lucruri 
fără de importanţă. Este de tre
buinţă o cugetare profundă, o 
dorinţă sinceră, o neabătută 
integritate.

Nu trebuie să se vădească le
nevie. Viaţa creştină este un 
lucru important, o încredinţare 
sacră : şi fiece clipă trebuie fo 
losită cu înţelepciune, deoarece

urmările ei se vor vedea în veş
nicie. Dumnezeu cere fiecăruia 
să facem tot ce putem mai bine 
cu talanţii ce El ni i-a încre
dinţat spre păstrare. El i-a pus 
în mîinile noastre spre a fi fo 
losiţi spre cinstea şi slava n u 
melui Său, şi spre binele seme
nilor noştri.

„De aceea, fraţilor căutaţi cu 
atît mai m ult să vă întăriţi che
marea şi alegerea v o a s t r ă 2 
Petru 1, 10.
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CELE
ZECE FECI OARE

A, DOROFTEI

uite sînt pildele prin ca
re Domnul Hristos a vor

bit despre Împărăţia cerurilor. 
Astfel prin pilda semănătoru
lui, a grăuntelui de muştar sau 
a comorii ascunse în ţarină, El 
zugrăveşte diferitele laturi ale 
acesteia. In cartea Faptelor A-  
postolilor ni se spune că „după 
patima Lui li s-a înfăţişat viu... 
arătîndu-li-Se deseori timp de 
patruzeci de zile şi vorbind cu 
ei despre lucrurile privitoare 
la Împărăţia lui Dumnezeu  
Pentru a reliefa valoarea ei, El 
se foloseşte de pilda mărgărita
rului de mare preţ sau a como
rii ascunse. Vitalitatea ei, El o 
compară cu grăuntele de m uş
tar, dar dragostea dintre Dum
nezeu şi credincios, El o redă 
prin graţiosul tablou a zece fe 
cioare. Şi acestea, gătite de 
nuntă.

De ce a ales Domnul un ase
menea simbol ? Nu puţine sînt 
motivele care L-au determinat 
la aceasta. In primul rînd cred că 
printr-o fecioară El a vrut să 
înfăţişeze frumuseţea, gingăşia, 
curăţenia vieţii morale. Apoi 
ea, deşi are un cămin părin
tesc, doreşte, visează un cămin 
m ult mai frumos aşa cum şi 
biserica doreşte după căminul 
ceresc.

E bine să se ştie că deşi sla
bă, uneori demoralizată de pă
cat ea este obiectul marei iubiri 
a lui Dumnezeu. Ş i ce minunat 
apare ea în ochii lui Dumnezeu. 
Priviţi tabloul din Cîntarea 
Cîntărilor 6. 10 : „Cine este a- 
ceea care se iveşte ca zorile,

frumoasă ca luna, curată ca 
soarele ?“ Ea este mireasa alea
să a Mirelui Ceresc. Iubirea 
Lui e aşa de mare încît S-a dat 
pe Sine însuşi pentru ea. Prin 
gura profetului Isaia El decla
ră : „Ai preţ în ochii Mei . . . te 
iubesc.“ Isa 43,4.

„Atunci“, a zis Mîntuitorul, 
„împărăţia cerurilor se va ase
măna cu 10 fecioare care şi-au 
luat candelele şi au ieşit în  în 
tâmpinarea m i r e l u i M a t .  25,1.

E noapte, e în tuneric; dato
rită candelelor aprinse văd dru
mul pe care merg. Ce frumoase 
sînt veşmintele lor şi ce m inu
nat apare albul strălucitor a a- 
cestora în contrast cu întuneri
cul n o p ţi i! „Şi i s-a dat să se 
îmbrace cu in subţire străluci
tor şi curat“. Apoc. 19,8.

Privind-o în ceea ce „i s-a 
dat să se îmbrace“, ţinînd sea
ma de explicaţia că „inul sub
ţire sînt faptele neprihănite ale 
sfinţilor“, Cel ce a săpat-o pe 
mîinile Sale spune : „Eşti fru 
moasă de tot, iubirea mea, nu  
e nici o pată în tine“. Cint. 
Cînt. 4,7. trad. Holman. Iată o 
dorinţă morală pe care o des
prindem din cuvintele : „Eşti 
frumoasă de to t“.

Planurile Domnului Hristos 
cum şi lucrarea Duhului Sf înt  
tind la această ţintă finală : 
„Ca să înfăţişeze înaintea Lui 
această Biserică slăvită, fără 
pată, fără zbîrcitură sau altceva 
de felul acesta, ci sfîntă şi fără 
prihană“. Efes. 5,27.

Frumoasă ca zorile, graţioasă 
ca luna, curată ca soarele, îm 

brăcată în strălucitoarea drep
tate a sfinţilor e atît de natu
ral să se spună : „Eşti fru 
moasă de tot“. „Mi-ai răpit 
inima. . . numai cu o privire“. 
Idem. cap. 4.9.

Ce însemnează doar o privire 
îndreptată spre Dumnezeu ! Ea 
răpeşte inima lui Dumnezeu. 
Cit de sensibilă e inima Lui şi 
cit de gingaşă, de necuprinsă 
iubirea Lui !

Biserică a lui Dumnezeu, pri
veşte la aceste trepte pe care 
trebuie să urci, la aceste ţinte 
pe care trebuie să le ajungi ! 
Şi continuînd gîndurile acele
iaşi minunate revelaţii cu pri
vire la Biserică, citim : „Eşti 
o fîntînă din grădini, un izvor 
de ape vii. Odraslele tale sînt 
o grădină de rodii cu cele mai 
alese roade. Miere picură de 
pe buzele tale mireasă. Miere 
şi lapte se află sub limba ta ; 
şi mirosul hainelor tale este ca 
mirosul Libanului“. Idem. cap. 
4,12,12,15,13,11.

Hainele cu care este îmbră
cată, aşa cum ştim, sînt fap 
tele neprihănite ale sfinţilor. 
Deci mireasma de viaţă spre 
viaţă este redată de acele acte 
de iubire, împreună simţire, 
iertare, bunătate. Ele, asemenea 
florilor, înfloresc ca şi acestea 
la vremea lor. Ghiocelul înflo 
reşte sub zăpada şi ghiaţa ce 
vor parcă să fie o stavilă vieţii. 
La fel şi creştinul adevărat, 
fără să ţină seama de răceală 
sau indiferenţă, el îşi desfă
şoară viaţa lui curată şi înm i
resmată. Citiţi vă rog în cîn-
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tarea Cîntărilor 4,16 : „Scoa- 
lâ-te crivăţule, vino vîntule de 
miazăzi ! Suflaţi peste grădina 
mea ca să picure mirosurile din 
ea“. Greutăţile de care se pot 
plînge unii nu sînt altceva 
decît mari ocazii de a da pe 
faţă mireasma suavelor virtuţi 
creştine. Inima unui creştin 
„este plină de bunătate“. Orice 
asperitate a vieţii care îi cla
tină vasul, face să se verse din 
plinul lui bunătate, îngăduinţă, 
răbdare şi îndelungă răbdare.

Dacă reluăm lectura pildei 
celor 10 fecioare prin care 
Mîntuitorul vorbeşte despre 
Biserica Sa, citim că „5 din ele 
erau nechibzuite, şi 5 înţe
lepte". Mat. 5,2.

Tabloul acesta ni se pare ase
mănător cu norul din Exod 
14,20, întunecos pe o parte şi 
luminos pe cealaltă. Pilda prin 
conţinutul ei, deşteaptă şi în- 
cîntare şi teamă în inimile celor 
ce aşteaptă pe Domnul lor. Ea 
înfăţişează Biserica, acest m i
nunat rod al suferinţelor lui 
Hristos. Cît de dureros e să 
constaţi că în  Biserică există 
două feluri de credincioşi : ne
chibzuiţi şi înţelepţi.

Fiul risipitor este secătuit şi 
flămînd, e acoperit de zdrenţe 
şi ruşine datorită nechibzuinţei 
lui. Esau într-un moment de 
nechibzuinţă îşi vinde dreptul 
de întîi născut spunînd batjo
coritor : „La ce-mi slujeşte 
dreptul acesta de întîi născut ?” 
David, într-un moment de ne
chibzuinţă aruncă toată gloria 
lui în ţărînă, Noe se dezgoleşte 
în cort, fiii lui Aron sînt arşi, iar 
Moise nu mai intră în ţara fă 
găduită. Tot în nechibzuinţă  
Simei blestemă pe David, Io- 
na fuge de la datorie, şi Ilie 
dinaintea Izabelei. Cei opt tri
mişi în Cannan aduc patruzeci 
de ani de suferinţă în pustiu. 
Iar mîndria lui Ezechia face ca 
toate vistieriile ţării şi chiar
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fiii tui să ajungă în Babilon da
torită aceleiaşi nechibzuinţe.

Dar cine poate calcula relele 
pe care le produc în biserică nu  
numai credincioşii de rînd, ci 
şi cei cu num e sonore ca Noe, 
sau David datorită aceleiaşi ne
chibzuinţe. Ce lucruri frumoa
se sînt scrise despre aceştia, 
despre credincioşia şi curăţia 
vieţii lor. Dar puţin aluat a 
dospit toată plămădeala după 
cum puţină nebunie biruie în 
ţelepciunea şi slava.

Dar în ce constă deosebirea 
între fecioarele înţelepte şi 
cele nechibzuite ?

Serva Domnului spune : 
„Credincioşii reprezentaţi prin 
fecioarele nechibzuite nu sînt 
ipocriţi. Ei stimează adevărul 
. . .  Se simt atraşi către cei ce 
mărturisec adevărul; însă ei 
nu s-au supus cu totul lucră
rii Duhului Sfînt, ei n-au că
zu t pe stînca Isus Hristos şi 
n-au lăsat să fie sfărîmată f i 
rea lor cea veche“. Potrivit 
parabolei s-a terminat untde
lemnul în candelele lor. Şi la 
unii se întîmplă ca şi la Noe, 
Moise şi Ilie, după o viaţă de 
integritate, de veghere, de lup
te, de curăţie, cad în anumite  
acte de nesăbuinţă. Elemen
tul dureros şi marea deosebire 
între cele cinci fecioare chib
zuite şi toate celelalte cazuri 
amintite, este că ele (fecioare
le) rămîn în afara ospăţului 
de nuntă, în afara marei bu
curii, şi aceasta pentru tot
deauna. Ele îşi dau seama 
prea tîrziu de lipsurile lor. Se 
trezesc prea tîrziu, acţionează 
prea tîrziu.

Cum ne dăm seama care 

dintre fecioare au şi care n-au 

untdelemn în candelele lor, 

sau, ca să ne expi'imăm în alţi 

termeni care dintre ele au şi 

care n-au ungerea Duhului 

Sf înt  ?

Noi ştim că Duhul S fîn t este 
mijlocul prin care se întreţine 
viţa spirituală a credinciosului. 
El este cel ce ne ajută în slă
biciunile noastre, cel ce călău
zeşte viaţa noastră. Datorită 
lui se poate spune despre noi : 
„Născuţi nu din sînge nici din 
voia firii lor, nici din voia vreu
nui om, ci din Dumnezeu“. 
Ioan 1, 13.

Intrucît Duhul Sf înt  este re
prezentat prin untdelemn, cred 
că putem  să tragem cîteva în 
văţăminte. N u vom  privi în  
complexitatea ei problema Du
hului Sfînt,  ci vom analiza efec
tele practice ale Lui, în viaţa 
de fiecare zi. Priviţi de pildă 
o uşă, o uşă lucrată cu măies
trie, o uşă care deschide dru
mul intrării într-un palat. 
Ştiţi că însuşi Domnul S-a 
comparat pe Sine cu o uşă. In  
Mat. 23, 13 Domnul mustra pe 
unii care prin viaţa, exemplul 
şi învăţăturile lor, închideau

uşa binecuvîntării şi răsplătirii 
lui Dumnezeu. Ce putere stă 
într-o pildă bună sau într-un  
exemplu rău ! Numai veşnicia 
va cîntări efectele bune sau 
nefericite ale unei vieţi.

Dar să revenim la uşa amin
tită. în  afara atîtor lucruri ca
re te atrag : mînere de aur, 
măiestritele săpături în lemn, 
cristalele şi alte ornamente, ea 
scîrţîie. Scîrţîie atît de supără
tor ! Nu lipseşte decît puţin u - 
lei, puţină ungere. Uleiul face 
asperităţile să nu se mai simtă. 
E aşa de puţin, zic unii ! Şi to
tuşi în viaţă aceasta înseamnă 
aşa de m ult ! Doar două metale 
care de fapt alcătuiesc un tot, 
scîrţîie uneori într-o casă, ori- 
cît de uşor ai încerca să deschi
zi sau să închizi uşa. Lipseşte 
untedelem nul..  . Priviţi moto
rul unei vwşini : ce m inuni 
face uleiul. Atîtea piese lu
crează aproape fără zgomot da
torită lui. S în t creştini care au 
aproape toate virtuţile unei fe 
cioare. A u  darul vorbirii, cu
nosc atîtea taine ale cuvîntului, 
şi au şi o credinţă puternică 
dar le lipseşte dragostea, acest 
prim rod al Duhului Sfînt.  
Lipsa aceasta îi face să m ur
mure ; cad lesne pradă spiri
tului de gîlceavă. S înt nem ul
ţumitori. Viaţa lor întruneşte nu  
puţine calităţi, fapt  ce îl de
termină pe Domnul să le n u 
mească fecioare, fecioare însă 
nechibzuite. Ceea ce e mai în 
tristător, este că aşteptă în 
starea aceasta pe Domnul. Ce 
altceva am putea spune unor 
asemenea grupuri de credin
cioşi ce mărturisesc cu buzele 
credinţa dar îi tăgoAuiesc prin 
viaţă puterea, decît cuvintele :

..Te sfătuiesc să cumperi de 

la Mine, aur curăţit prin foc ... 

şi haine albe ca să te îmbraci cu 

ele . . .  şi doftorie pentru ochi 

ca să-ţi ungi ochii şi să vezi“. 

Apoc. 3, 18.
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C  ă ne apropiem dar cu 
deplină încredere de sca

unul harului, ca să căpătăm 
îndurare şi să găsim har, pen
tru  ca să fim ajutaţi la vreme 
de nevoie" Ebr. 4, 16.

Biserica lui Dumnezeu de pe 
pămînt, a constituit totdeauna 
moştenirea Sa, locul unde El 
îşi exercită principiile Sale di
vine, şi unde îşi poate arăta 
din plin dragostea Sa părin
tească, veşnică şi haru l Său 
mîntuitor.

Cuvîntul “h ar’’, vine din lim
ba greacă, şi înseamnă “favoa
re”, sau “bunăvoinţă”. Expre
siile acestea ne arată atitudinea 
sau poziţia lui Dumnezeu faţă 
de om. De aceea putem spune 
cu toată certitudinea şi cu toa
tă încrederea că atitudinea sau 
poziţia lui Dumnezeu faţă de 
om, este binevoitoare, sau favo
rabilă.

îm părăţia harului a fost în
temeiată de Dumnezeu, cînd 
a oferit pe Fiul Său Isus Hris- 
stos ca preţ pentru  răscumpă
rarea noastră.

Cînd s-a ţinu t sfatul Păcii 
de către divinitate, şi s-a luat 
solemna hotărire de a se răs
cumpăra neamul omenesc de 
sub osînda sau condamnarea 
morţii, în cazul că Adam va 
cădea prin înşelăciunea Satanei, 
s-a hotărît ca acesta să fie în 
locuit cu Fiul lui Dumnezeu, 
şi în clipa cînd Isus Hristos a 
luat asupra Sa greaua şi dure
roasa răspundere de a-Şi da 
preţioasa Sa viaţă, şi să facă 
astfel ispăşire pentru  păcatele 
noastre. - din clipa aceea a luat 
fiinţă îm părăţia harului. Din 
clipa aceea, în faţa universului 
întreg, s-a văzut ce era în inima 
Tatălui ceresc pentru  fiii Săi. 
Atunci s-a văzut atitudinea

î mpă r ă ţ i a  
harului şi 

a slavei
H. ARTINIAN

nespus de iubitoare a Aceluia 
care creiase pe oameni după 
chipul Său şi după asemănarea 
Sa. Despre această atitudine 
citim în Cuvîntul Său : “Căci 
Eu ştiu gîndurile pe care le am 
cu privire la voi, zice Domnul, 
gînduri de pace şi nu de neno
rocire, ca să vă dau un viitor 
şi o nădejde” . Ier.29,14. “Căci 
gîndurile Mele nu sînt gîndurile 
voastre, şi căile voastre nu sînt 
căile Mele, zice Domnul. Căci 
cît sînt de sus cerurile faţă de 
pămînt, atît de sus sînt căile 
Mele faţă de căile voastre şi 
gîndurile Mele faţă de gîndu
rile voastre". Isa. 55,8-9.

îm părăţia harului este un i
versală, pentru  că se întinde 
şi cuprinde pe oricine şi de ori
unde. Nu e nici o deosebire. 
Nu e nici o discriminare. Nu 
există nici o părtinire. Nu e nici 
o favorizare nedreaptă. Dum
nezeu iubeşte pe toţi. El a ofe
r it pe Fiul Său omenirii întregi. 
Ia r Isus Hristos, prin sacrifi
ciul Său suprem a ajuns Mîn- 
tuitorul nostru.
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în  faţa tronului Său de har, 
de iubire şi de milă se întîl- 
nesc în calitate de fraţi şi cu 
drepturi egale bogatul şi săra
cul, învăţatul şi neînvăţatul, 
bărbatul şi femeia. Aici deose
birile se şterg, rangurile dispar, 
şi ura încetează cu desăvîrşire. 
în  faţa tronului Său, toţi sînt 
egali. Toţi sînt preţuiţi şi toţi 
sînt iubiţi. Aici se vede măreţia 
veşnică a bunătăţii şi a dragos
tei lui Dumnezeu. Vreau Eu 
moartea păcătosului? zice Dom
nul Dumnezeu ? Nu vreau Eu 
mai de grabă ca el să se întoar
că şi să trăiască41 ? Ezech 18,23 

Acest har ne-a fost dat prin 
Isus Hristos. Despre El stă scris 
că atunci cînd a apărut printre 
oameni, era “plin de har şi 
de adevăr”, “căci Legea a fost 
dată prin Moise, dar harul şi 
adevărul au venit puin Isus 
Hristos Ioan 1,14.18.

Şi cînd a început să predice, 
cînd învăţăturile Lui divine 
au început să fie auzite, ni se 
spune că „oamenii se mirau de 
cuvintele pline de har, care se 
revărsau din gura Lui”, întoc
mai ca o apă a vieţii ce fusese 
dată să potolească o sete înde
lungată a credincioşilor.

Delegaţia trimisă din Ierusa
lim ca să-L aducă sub stare de 
arest, s-a întors fără El. în  ziua 
aceea, stînd în prezenţa Lui şi 
ascultîndu-I mîngîierile Lui iu 
bitoare şi simţind puterea ce
rească ce însoţea cuvîntările 
Sale, gîndurile şi inimile lor 
au fost captivate şi umplute 
cu frumuseţea unor adevăruri 
ce nu mai fuseseră auzite. Au 
crezut, că în ziua aceea, cerul 
se pogorîse pe pămînt, şi că 
ei sînt invitaţi la o masă a 
belşugului şi bucuriei cereşti. 
La întrebarea preoţilor condu- 
cătoi'i şi a fariseilor geloşi că 
de ce nu L-au adus, de ce nu 
şi-au îndeplinit misiunea ce le 
fusese trasată, -  şeful delega
ţiei a răspuns plin de seriozita
te  : “Niciodată n-a vorbit vreun 
om ca Omul acesta”. Ioan 7,46.

înainte de venirea Lui, se 
profetizase despre El că, „Ha
ru l este tu rnat pe buzele Tale“, 
şi acest har era tu rnat asupra 
Lui, „pentru că Domnul M-a 
uns să aduc veşti bune celor 
nenorociţi, El M-a trimes să 
vindec pe cei cu inima zdro
bită, să vestesc robilor slobo

zenia, şi să vestesc un an de 
îndurare". Isa. 61,1-2.

încă pe cînd era un. Gopil, 
şi creştea liniştit pentru lucra
rea pentru care venise, citim 
că : „Pruncul creştea şi se în
tărea, era plin de înţelepciune 
şi harul lui Dumnezeu era 
peste El“. Luca 2,40.

De cînd a căzut Adarn prin 
neascultare, n-a existat cre
dincios pe suprafaţa pămîn- 
tului, care să nu aibă nevoie 
de harul Său. „Pentru că toţi 
au păcătuit şi sînt lipsiţi de 
slava lui Dumnezeu. Şi sînt 
socotiţi neprihăniţi, fără pla
tă, prin harul Său, prin răs
cumpărarea care este în Hris
tos Isus. Pe El Dumnezeu L-a 
rînduit mai dinainte să fie, 
prin credinţă în sîngele Lui, 
o jertfă de ispăşire, ca să-Şi 
arate neprihănirea Lui ; căci 
trecuse cu vederea păcatele 
dinainte, în vremea îndelun- 
gei răbdări a lui Dumnezeu, 
pentru ca în vremea de acum, 
să-Şi arate neprihănirea în aşa 
fel îneît să fie neprihănit, şi 
totuşi să socotească neprihănit 
şi pe cel ce crede în Hristos". 
Rom. 3,23-26.

îm părăţia harului' nu are un 
teritoriu geografic. Ea se sta
bileşte în inimile oamenilor, 
care, prin credinţă, primesc ca 
Mîntuitor al lor pe Fiul lui 
Dumnezeu, Isus Hristos. în tin 
derile necuprinse ale inimilor 
oamenilor devin teritoriul ei. 
Din cauza aceasta, tot aici, 
adică în inimile celor ce cred, 
Mîntuitorul îşi aşează scaunul

Său de domnie. El face din 
inimile acestora, curăţite prin 
sîngele Său, un tron de aur, 
unde prin Duhul Sfînt, se aşea
ză în calitate de Mîntuitor şi 
împărat.

Acest adevăr l-a spus El, 
cînd au venit cîţiva farisei şi 
L-au întrebat : „Cînd va veni 
îm părăţia lui Dumnezeu ? 
Drept răspuns El le-a z i s : 
„îm părăţia lui Dumnezeu nu 
vine în aşa fel ca să izbească 
privirile. Nu se va zice : uite-o 
aici, sau : uite-o acolo. Căci 
iată că îm părăţia lui Dumne
zeu este înlăuntrul vostru". 
Luca 17,21.

îm părăţia lui Dumnezeu nu 
vine cu arătare exterioară. Ea 
vine prin gingăşia inspiraţiei 
pe care o dă Cuvîntul Său, 
prin lucrarea lăuntrică a Du
hului Său, prin  părtăşia sufle
tului cu El, care este v iaţa lui. 
Cea mai mare manifestare a 
puterii ei se vede în firea 
creştinismului ce este adusă 
la desăvîrşirea caracterului lui 
Hristos. „îm părăţia lui Hristos 
se stabileşte prin sădirea na
turii lui Hristos în natura fie
căruia, prin  lucrarea Duhului 
Sfînt“. „Aici este singura pu
tere care poate produce înăl
ţarea creştinătăţii. Iar mijlocul 
potrivit pen tru  săvîrşirea aces
tei lucrări este învăţarea şi 
trăirea Cuvîntului lui Dum
nezeu".

Dacă cineva dintre cei ce 
ascultă aceste cuvinte ar în
treba : „Dacă El este înteme
ietorul acestei împărăţii a ha
rului, atunci cînd a avut loc 
încoronarea Lui? Răspundem 
la această întrebare plini de 
respect şi reculegere că „răs
tignirea Lui trebuia să fie 
adevărata Lui încoronare11.

Moartea Lui a pecetluit în 
bine viaţa bisericii Sale. De 
acum oricine putea să fie sigur 
că puterea satanei fusese sfă- 
rîmată, şi captivii lui puteau 
şi aveau să fie smulşi din 
cursele sale. P rin  credinţă în 
sacrificiul înlocuitor al lui 
Hristos, şi prin meritele Sale 
desăvîrşite şi îndestulătoare 
orice suflet putea să se în
toarcă iar la sînul iubirii veş
nice a Tatălui ceresc.

M întuitorul a găsit şi cîteva 
asemănări pentru îm părăţia 
harului Său. Una dintre aceste
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âsemânări este parabola se
minţei de muştar. „Cu ce vom 
asemăna îm părăţia lui Dum
nezeu, a zis El, sau cu ce pildă 
o vom înfăţişa ? Se aseamănă 
eu un grăunte de muştar, care, 
cînd este semănat în  pămînt, 
este cea mai mică dintre 
toate seminţele de pe pămînt ; 
dar după ce a fost semănat, 
creşte, şi se face mai mare de
cît toate zarzavaturile, şi face 
ram uri mari, aşa că păsările 
cerului îşi pot face cuiburi la 
um bra lui“. Marcu 4,30-32.

„Cînd Hristos a vorbit a- 
ceastă parabolă, erau numai 
cîţiva ţărani Gaiileeni, ce re 
prezentau această nouă Împă
răţie. Sărăcia şi micimea nu 
m ărului lor au fost aduse me
reu ca dovadă a faptului că 
oamenii n-ar trebui să se ală
tu re acestor pescari simpli 
care urm au pe Isus. Dar să- 
m înţa de m uştar urm a să 
crească şi să-şi întindă ram u
rile ei pretutindeni.

„Tot aşa şi lucrarea harului 
este mică la începuturile ei. 
Este rostit un cuvînt, o rază 
de lumină este revărsată în 
suflet, o influenţă este exer
citată, şi aceasta este începu
tu l unei noi vieţi. Şi cine îi 
poate m ăsura rezultatele ?“

Naşterea din nou este condi
ţia intrării în această nouă 
stare de har. Cineva poate 
deveni cetăţean al acestei îm 
părăţii a harului, numai prin  
naşterea din nou. „Dacă un 
om nu se naşte din nou, nu 
poate vedea îm părăţia lui 
Dumnezeu11. Ioan 3,3. Ce în
seamnă aceasta ? Nicodem, că
ruia îi fuseseră adresate aceste 
cuvinte, nici el nu înţelegea. 
Şi atunci Mîntuitorul, înălţîn- 
du-Şi mîna cu autoritate so
lemnă, zise : „Adevărat, adevă
ra t îţi spun, că dacă nu se 
naşte cineva din apă şi Duh, 
nu poate să intre în îm pără
ţia lui Dumnezeu11. „Fîntîna 
inimii trebuie curăţată întîi, 
şi numai după aceea se va cu
ră ţa  şi izvorul care ţîşneşte din 
ea. Viaţa de creştin nu  este o 
modificare, şi nici o îmbună
tă ţire  a celei vechi, ci o trans
formare a naturii. Se produce 
moartea faţă de eul personal 
şi faţă de păcat, şi o intrare 
într-o viaţă cu totul nouă. 
Schimbarea aceasta nu  se

poate produce decît prin  lu 
crarea m inunată a Duhului 
Sfînt“.

Caracteristicile unor aseme
nea membri ai Bisericii Sale se 
văd din abundenţă, în roadele 
pe care le aduc în  viaţa lor. 
Roadele care a r  trebui să se 
vadă în fiecare zi şi la orice 
pas, ar trebui să fie roadele 
Duhului. Dragostea este prima 
lor caracteristică. Dragostea ar 
trebui să fie văzută, şi gustată 
şi oferită din belşug de către 
urmaşii lui Hristos. Dragostea 
este semnul, este dovada, este 
actul care arată că ei au fost 
străm utaţi „în îm părăţia Fiului 
dragostei lu i11. Celălalte roade 
urmează cîe la sine. Pomul vie
ţii creştine, p lantat de mîna Sa 
divină în grădina harului dra
gostei Sale, va aduce roade îm 
belşugate şi variate, care va 
sătura şi va lum ina sufletele 
flămînde şi însetate ale pere
grinilor de pe drum urile vieţii 
de toate zilele.

Fericiţi sînt cei ce se lasă 
cuprinşi în. harul Său ! Căci 
„Harul lui Dumnezeu, care 
aduce m întuire pentru toţi 
oamenii, a fost a ră ta t11. „Căci

prin har aţi fost mîntuiţi, prin 
credinţă, şi aceasta nu vine de 
la voi, ci este darul lui Dum
nezeu11. Efes. 2,8.

Dispensaţiunea în care trăim 
noi, se numeşte Dispensaţiunea 
Harului. Ea are să ţină pînă 
în clipa, cînd, aşa cum obiş
nuim noi să spunem în lim
bajul Sfintelor Scripturi, hainul 
se închide. Posibilitatea de 
m întuire nu va mai exista. 
Vom rămîne aşa cum am ales. 
Deci prima fază a împărăţiei 
lui Dumnezeu se încheie. In 
mod maiestos şi grandios, îşi 
va face apariţia a doua fază, 
şi m um e : îm părăţia slavei.

In înţelesul cel mai larg al 
cuvântului, îm părăţia slavei 
înseamnă viitorul şi veşnicul 
cămin al sfinţilor.

Supuşii Săi sînt aceia care 
au trăit în viaţa aceasta după 
voia Lui. Ei au pus în aplicare 
marele principiu al dragostei. 
Principiul acesta este din 
Dumnezeu, pentru că însuşi 
Dumnezeu este dragoste. Ei au 
iubit pe Dumnezeu şi pe se
meni. Dragostea de Dumnezeu 
au arătat-o prin faptul că au 
slujit pe semenii lor, şi s-au

N U!
Ispita cînd te-mbie cu vorbe dulci într-una,
Chiar dacă ţi-ar promite şi soarele şi luna ;
Respinge-o cu tărie şi nu uita că tu
Vei fi ferit de rele cînd vei răspunde : Nu !

Plăcerile de-o clipă de-ţi vor şopti vreodată,
Să mergi pe calea care cu flori e presărată,
Să nu porneşti cu ele, să nu le-asculţi că tu  
Vei fi în siguranţă cînd vei răspunde : Nu !

Păcatul cînd îţi cere ca să-l primeşti în casă,
Util, modest şi încă o slugă credincioasă :
Fii treaz, cu ochii-n patru, gîndeşte-te că tu 
Vei fi mereu stăpînul cînd vei răspunde : Nu !

Comorile deşarte, de-ţi vor umbri privirea, 
Spunîndu-ţi că la ele se află fericirea,
Să nu le dai crezare ,să nu le vrei, că tu 
Avea-vei bogăţie cînd ii ei răspunde : Nu !

Cînd patimile toate se vor trezi în tine,
Cu gînd de răzbunare, rebele şi stră ine .. .
Să nu cedezi o clipă, statornic fii, că tu 
Vei fi biruitorul cînd vei răspunde : Nu !

PETRE V. CAZAN

IU L IE  —  A U G U S T  1971
23



străduit ca lumea, în mijlocul 
căreia au trăit, să o facă mai 
bună şi mai vrednică de dorit. 
Dragostea i-a determinat ca să 
fie slujitori ai păcii şi ai ordi- 
nei, ai cinstei.

Singurul lucru pe care-1 a- 
minteşte Mîntuitorul acelora 
care sînt acceptaţi în îm pără
ţia slavei Sale, este dragostea 
arătată de ei, practicată zi de 
zi, faţă de „cei mai neînsemnaţi 
fraţi ai Mei". Aceasta îi face 
vrednici pentru  un asemenea 
viitor slăvit şi fericit. Cînd a 
venit Mîntuitorul pe lume, El 
a adus în inima Sa dragostea 
Tatălui strînsă din veşnicii. 
Urmaşii lui au fost pătrunşi 
de acest principiu nou şi nobil. 
„Vedeţi ce dragoste ne-a ară
ta t Tatăl" ? ziceau ei în învă
ţăturile lor, precum şi în fap
tele lor de fiecare zi. Şi acum 
M întuitorul îi invită să moş
tenească ,„îm părăţia care v-a 
fost pregătită1*. „El ne-a izbă
vit de sub puterea întunericu
lui şi ne-a străm utat în îm pă
ră ţia  Fiului dragostei Lui“. 
Din cauza aceasta am putea 
spune foarte bine că îm părăţia

Prin rîndurile de faţă, adu
cem cu profundă durere la 
cunoştinţă frăţietăţii advente, 
ştirea încetării din viaţă a doi 
fraţi pastori pensionari ai 
Cultului nostru. Doi bătrîni 
slujitori ai Evangheliei, au în 
cheiat alergarea vieţii lor cu 
aceeaşi credincioşie, cu care 
zeci de ani au slujit lui Dum
nezeu, bisericii şi semenilor lor.

Astfel, în ziua de 29 aprilie 
1971, la orele 10 dimineaţa, a 
încetat din viaţă fr. ŞTEFAN 
OUATU, pastor-pensionar al bi
sericii advente din ţara noastră.

Fratele Ouatu a văzut lumi
na zilei în anul 1888, în comu
na Corodeşti, Jud. Bîrlad. Cu
noaşte de tînăr Cuvîntul 
Evangheliei, şi problemele spi
rituale ce preocupau fiinţa sa

slavei este îm părăţia dragostei 
Lui.

„Cu o iubire de nespus, Isus 
zice credincioşilor Săi Bun 
Venit în bucuria Domnului 
lor. Cei m întuiţi pun coroa
nele lor la picioarele lui Isus, 
şi îl vor lăuda în toate tim 
purile nesfîrşite ale veşniciei1*.

Ca încheiere putem  adăuga 
cu toată certitudinea că îm pă
răţia harului este pregătitoarea 
îm părăţiei slavei. Supuşii pri
mei trebuie să fie cei cu pă
catele iertate şi cu viaţa co
rectă şi folositoare. în  prima, 
Hristos este Mare Preot, iar în 
a doua El va  fi Mare împărat, 
în  prima, noi sîntem îndrep
tăţiţi şi sfinţiţi, iar în a doua 
sîntem glorificaţi. în  prima, noi 
ne pregătim  pentru  cer, în a 
doua intrăm  în cer. în  prima, 
noi primim nem urirea condiţio
nată, iar în a doua vom fi ne
muritori.

La încheierea acestui studiu, 
ce altceva am mai putea dori, 
decît ca Dumnezeu să ne ajute 
şi să ne păstreze în lumina 
dragostei şi a harului Său, şi 
la venirea Fiului Său să ne 
primească în slava Sa !

găsesc răspunsul dorit şi astfel 
se face că în anul 1919 este 
botezat ca membru al bisericii 
advente. Dorinţa lui de a sluji 
altora şi în primul rînd lui 
Dumnezeu, îl face să accepte 
chemarea de a lucra ca slujitor 
al Evangheliei, lucrare ce timp 
de 35 de ani o va desfăşura cu 
multă abnegaţie şi devotament, 
în multe părţi ale ţării noastre 
în simplitatea şi sinceritatea 
convingerilor sale.

Cînd după anul 1958 este 
pensionat continuă a fi de fo
los comunităţii A.Z.S. din Bră
ila, a cărui prezbiter a fost 
pînă în clipa morţii sale. Moar
tea i-a fost tot aşa de liniştită, 
cum i-a fost şi viaţa şi activi
tatea sa. A adormit asemenea 
unui copil obosit după alergă

tura zilei. Şi-a pus capul sâ se 
odihnească puţin şi a închis 
ochii pentru a nu-i mai des
chide decît la ziua răsplătirii 
finale.

Inmormîntarea a avut loc 
sîmbătă 1 mai 1971 în cimitirul 
din Brăila. Fraţii pastori : F.Ca- 
raivan, G.Mocanu şi D.Popa, 
au prezentat cu această ocazie 
Cuvîntul mîngîietor al Scrip
turii atît familiei cît şi fraţilor 
şi surorilor ce au condus pe 
ultimul său drum  pe cel ce a 
fost fratele şi conlucrătorul 
nostru, Ştefan Ouatu.

La 16 mai 1971, orele 5 di
mineaţa închide ochii regreta
tul nostru frate pastor-pensi
onar, DASOVEANU GRIGORE
în vîrstă de 89 de ani.

Născut la 17 februarie 1882 
în Comuna Carpen, Jud. Dolj. 
în anul 1908 vine în legătură 
cu credinţa adventă şi la 4 sep
tembrie 1910 primeşte botezul 
biblic, devenind membru al bi
sericii, de care rămîne legat 
toată viaţa, slujindu-i timp de 
39 de ani ca pastor în diferite 
părţi ale ţării, pînă în anul 
1957, cînd este pensionat.

Fratele Doşoveanu Grigore, 
face parte  din galeria bătrîni- 
lor noştri înaintaşi, a părinţilor 
noştri spirituali, care cu iubire 
şi credincioşie şi-au închinat 
viaţa slujirii dezinteresate a 
aproapelui. N-a spus niciodată 
altceva decît ceea ce a învăţat 
din Cuvîntul Scripturii : „Iată- 
mă, trim ite-m ă” ! „Vorbeşte 
Doamne, căci robul Tău, as- 
cultă“... îndeplinind lucrarea 
chemării sale. Avem datoria să 
mulţumim lui Dumnezeu pen
tru  ei, ferm  încredinţaţi că 
vor putea fi revăzuţi ia ziua 
răsplătirii finale, de toţi cei 
mîntuiţi.

înhum area a avut loc la Bu
zău. Fraţii pastori Dodu Gh., 
Sersea P. şi Doroftei A. au 
prezentat Cuvintele Sfintelor 
Scripturi de mîngîiere şi 
speranţă adventă, tu turor ce
lor ce au însoţit pe ultimul 
său drum pe acest venerabil 
slujitor al lui Dumnezu şi al 
Bisericii Sale.

Ei... se odihnesc de lucrarea 
şi osteneala lor, căci faptele 
lor îi urmează.

D. POPA

Sfîrşit d e  c a le
„Ferice de acum  încolo de morţii 

care m or în Domnul ! . . .
„Ei se vor odihni de ostenelile 

lor, căci faptele lor îi urm ează '1.
Apoc. 13,13.
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Ol a m a i  u n a - i 
eu i i i p , â !

Totul este cu măsură în a lumii-lmpărăţie,

N u-i nimic mai mult, sau lipsă, decît trebuie să fie.

In atom sau galaxie, în răstimp sau veşnicie,

Totul e în echilibru, în perfectă armonie.

Numai una-i cu risipă, cit e ceru-ntins şi mare.

Numai una se revarsă şi măsură-n veci nu are :

E a Tatălui Iubire în eterna ei splendoare 

Ce se cheltuie pe Sine fără de măsurătoare.

Ea, Iubirea-i Legea Legii, Sufletul Dumnezeirii,

Ce se dăruie într-una, leac divin păcătuirii,

Leac abaterii şi morţii, stavilă nenorocirii,

Biruind dumnezeeşte suferinţa grea a firii.

O, Iubire fără margini, care veşnic se revarsă,

Tu risipă faci din Tine în mărirea Ta aleasă !

Tu ne mîngîi, Tu ne saturi, Tu din suflet faci mireasă, 

Tu, Iubire fără margini, eşti a noastră-lmpărăteasă.

Totul este cu măsură în a lumii-lmpărăţie,

Nu-i nimic mai mult, sau lipsă, decît trebuie să fie ! 

Numai una-i cu risipă cît e ceru-ntins şi mare,

E a Tatălui iubire în eterna ei splendoare !

D. FLOREA
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